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N. Liidul on kindel
sihi; muuta Soomet
täis-satelliidiks • . .
Svenska Dagbladet! kaastööline Göran Albinsson on näinud tippsalajasi doku

mente, mis paljastavad N. liidu katseid liita Soomet lõplikult idablokiga. Doku
mentides kirjeldatakse ka strateegiat, mida soome kommunistid peaksid oma
vene aatekaaslaste arust kasutama võimu ülevõtmiseks. Eesmärgiks pikema aja
jooksul on muuta Soomet sotsialistlikuks, kuigi katsed selles suunas on pärastsö-
japeiioodil ebaõnnestunud. Kõneldakse aga, et ajajooksul tuleb leida sobiv moo
dus sotsialismile üleminekuks käesoleva sajandi viimasel poolel. Otsese revolut
siooniga pole seega arvestatud.

Nenditakse, et tähtsaks tee
tähiseks teel sotsialismile on
laia demokraatliku rinde loo
mine, mida juhiks soome kom
partei. Varem on alati kõneldud
töölisklassi ühendamisest. Tu
levikus aga ei suunata koostööd
mitte ainult sotsiaaldemok
raatlikule erakonnale ja selle

ametiühingutele vaid ka tsen-
tererakonnale ja kodanlikele
noortegruppidele. Kuid ikka ja
alati oleks tegemist koostööga,
mida juhib kompartei oina
tingimustel.

N. liidu arvamuste kohaselt
ei ole taoline areng võimalik
ilma nõukogude kompartei ak

tiivse kaasabita. Ja selles osas
on eriti suur osa N. Liidu suur
saadikul Helsingis, Vladimir
Stepanovil — kes muuseas pä
rineb Kaug-Karjalast ja valdab
puhtalt soome keelt.

Stepanovilo on antud N. Lii
dust juhiseid, mille kohaselt ta
peab tegutsema nii diplomaati
liste kui ka ebadiploinaatiliste
meetoditega. Viimased näevad
esmalt ette, et ta peab ära ka
sutama oma isiklikke sidemeid
soome poliitikutega ja nõrges
tama takistusi, mis kohtavad
komparteid.

Albinsson on lugenud doku
mente, milledes kõneldakse teel
eesseisvate isikute ”praadimi
sest”. Öeldakse, et juba nüüd on
olemas head praktilised koge
mused kuidas on võimalik mõ
justada sotsiaaldemokraatliku
partei otsuseid.

N. Liidu strateegias, püüda
Soomet vallutada seespoolt, on
Soome komparteile antud pio-
neeri-osa. N. Liidu mureks on
vaid asjaolu, et kompartei on
sisemiselt lõhestatud: teatud
rühmitused on rahvuslikud,
teised revisionistlikud ja kol
mandad tugevalt Moskva-söb-
ralikult häälestatud.

N. Liidu kompartei on teinud
Järg lk 7

Rootsi kunstiteadlane fil.lic. Jack Lindblom eesti graafikanäitusel Göteborgis väljapanekuid analiiüsimas (EPL-foto KOPLER)

Maapao kolmekümnenda rändgraafikanäituB, milline on
aasta puhul Kesti Kultuuri juba esitatud olnud Uppsalas,
Koondise poolt organiseeritud jõudis Göteborgi, olles osalt

varustatud uute töödega sa- Otto Paju, Hermann Talvik ja
made kunstnike poolt. Esinejad Arno Vihalemm.
olid Endel Kõks, Karin Luts, Järg lk. 7

Kapten
Lätist
Nagu EPL kuuleb, on Stock

holmis vene ölilacvult ära hü
panud kapten, keda ajakirjan
dus on nimetanud ”venelaseks”
balli päritoluga — tal on läti
nimi. Teatavasti kasutas ta
kaubamajas käimist oma saat
jatest eemaldumiseks ning
Rootsi politseis asüüli palumi
seks.

3000 liikme
piir tekitab
PROTESTE

Invandrarutredningeni ettepaneku järele on 3000 liiget selleks
eelduseks, et üks vähemusorganisatsioon saaks täieuiatuslikku
riiklikku toetust. See piir on tekitanud proteste, mis kostusid
Stockholmi Kultuurimajas toimunud ”Sisserännufoorumi” vaid
lustes, kus leiti, et vähemad organisatsioonid ja rahvusgrupid ei
saa peaaegu mingit olulisemat abi ka edaspidi.

Aastane toetus läheb 3000
liikmega organisatsioonidele,

. teised võivad ainult taotleda
toetust oma eriprojektidele.

- Praktiliselt tähendab see,
et paljud vähemad organisat
sioonid täielikult välja jäävad
pöhitoetusest, rõhutas eestla
sest sõnavõtja Jah, MUtkslsaa.
(Eestlaste struktuur on 30 aasta

jooksul välja kujunenud sootuks
teisti kui lnvandrarutredning
seda planeerib). Printsiip sobib
küll kaheksamiijonilisele rootsi
rahvale suurte organisatsiooni
dega, mitte aga vähemustele.
Ta pani ette toetuse vajadusi ja
saavutusi arvestades.

Soome organisatsioonide liidu
Järg lk 7

EESTI
POISS
TV-s
Astrid Lindström, Pipi Pikk

suka kuulus autor, andis möö
dunud kolmapäeval üle laste
kirjanik Lennart Hell singile nn.
"väikese Nobeli kirjandusau
hinna” lastekirjanduse alal,
mis anti edasi televisioonis.
Seejuures luges enne ja pärast
Hellsingl tiraadvärsse Stock
holmi Eesti algkooli 5 klassi
õpilane Ivo Tarning.

Eesli naine
esimene oma-
valitsusgrupis
SKÖVIJE (EPL) -— Ajalehed Skövde Nyheter, Skaraborgs Läns

Tidning, Skaraborgs Annonsblad ja NTL (Nya Lidköpings-Tid-
ningen) osutavad oma 3. novembri numbreis suurt tähelepanu Tii
na Riomarile. Tähelepanu põhjuseks on asjalolu, et 33-aastane Tii
na Riomar on nimetatud Rootsi kommuunide ühingu iääniosakon-
dade kantselei ülemaks (kanslichef) Skövdes. Ta on Rootsis esi
mene naisisik, kes on saanud selle au osaliseks. NTL märgib, et
selle nimetamisega on tekitatud järjekordne läbimurd sugudeva
helises müüris.

Tiina Riomar on sotsionoom.
Seni oli ta iandstingeti teeni
stuses Mariestadis, kus ta ms.
.oli tegev ka sekretärina ehitu-
sametis ja kultuur ametis. Ta on
olnud samuti sekretäriks nn. K-
grupis, mis on koostööorgau

Iandstingeti ja ja lääni kom
muunide vahel -

Kommuunide ühingu läänio-
sakond on ”katusorganisat
siooniks”, mille alla kuuluvad
kõik 16 kommuuni, Skarahorgi

Järg lk 7
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Kreeka otsus
Kreeka parlamendi valimis

tel 17; novembril võitis Ronsta-
tin Karamanlise parempoolne
erakond nimetusega Uus de
mokraatia. Tema võit osutus
isegi suuremaks kui üldiselt oli
oodatud. Parlamendi 300 kohast
sai temale tervelt 214, seega
absoluutne enamus. Teisele
kohale tuli senise välisministri
Mavrose erakond Tsenteru-
nioon 64 esindajaga parlamen
dis. Pahempoolsed erakonnad
osutusid kõige suuremateks
kaotajateks kogu rindel. And
reas Papandreou punasotsia-
iistide Pasok sai ainult 12 Pasok
sai ainult 12 mandaati, kom
munistide Ühendatud vasak
poolsus pidi leppima 10 man
daadiga. Muud erakonnad,
nagu rahvusdemokraadid ja
terve rida väiksemaid jäid
hoopis ilma esinduseta.

Valimiste tulemusena on
Konstantin Karamanlis kuju
nenud suureks rahvajutuks, kes
on mitmeti palju rohkem kui
mõni tavaline peaminister. Tu
leb minna väga kaugele tagasi
Kreeka ajaloos, et leida paral
leeli sellele, mida Karamanlise
äsjane triumf iseendast pakub.
Oma uue valitsuse kujundami
sel pois ta Üldse seotud vajadu
sega otsida enesele mõnda koa
litsioonipartnerit. Rahva rõhuv
enamus on talle andnud oma
volituse ja sellega vabad käed
Kreeka valitsemiseks.

Tõsi küll, üksteistkümmend
aastat tagasi oli Karamanlis
sunnitud lahkuma poliitiliselt
areenilt oma diktatuuriliste va
litsemisviiside pärast. Kaheksa
aastat kestnud valitsemise ajal
oli tal õnnestunud säilitada ra
ha väärtust, mis võibolla tuli
talle kasuks nüdsetel valimis
tel. Aga samal ajal kestis sot
siaalne häda, püsis kirjaoska
matus ja kasvas massiline väl
jarändamine maalt. Siseprob
leeme raskendas võitlus kom
munistliku sisseimbumise va
stu, kuigi kodusõjast oli möö
dunud üle viieteistkümne aasta.
Karamanlise lahkumisele
järgnes rida valitsuskriise ja
lõpuks sõjaväeline võimuhaa
ramine 1967.

Sõjaväeline valitsus varises
kokku tänavu suvel, kuid selle
ga käis kaasas Karamanlise
kodukutsumine maapaost
Prantsusmaalt. Karamanlis
asus koalitsioonivalitsuse et
teotsa, näidates sellega, et ta
pooldab koostööpolilttkat rah-
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vuslikes huvides. Sellest kõne
les tema parempoolse erakona,
Uue demokraatia, koostöö libe
raalide ja keskerakondlastega.
Nõnda läks tal kiiresti korda
sihikindlalt kinnitada poliitilist
haaret riigiaparaadi ümber.
Tema autoriteet kasvas seda-
rohkem, et ta võttis üles vaja
duse parandada rahva majan
duslikke ja sotsiaalseid eluting
imusi, mida omalajal oli una
russe jätnud. Igatahes oli rahva
vastuseks, et hääletajate rõhuv
enamus seadis ennast nüüd
Karamanlise taha. Ja objek
tiivselt vaadatuna polnud
mõnda teist alternatiivi tegeli
kult ka olemas.

Karamanlise uue valitsuse
esmaseks ülesandeks näib ole
vat selguse nõutamine riigi
korra küsimuses. Selle ees
märgiga toimub 8. detsembril
rahvahääletamine kas vaba
riigi või monarhia kasuks. Ka
ramanlis ise taotleb vabariik
likku korda vöimuküllase pre
sidendiga eesotsas umbes
Prantsusmaa eeskujul. Aga
seda muidugi siis, kui rahva
hääletus otsustab vabariigi
poolt ja monarhia vastu.

Edasi on päevakorras Kü
prose küsimuse lahendamine.
Karamanlise suur võit rahva
hääletusel peaks loomulikult
hõlbustama kompromissi
leidmist läbirääkimistel. Saare
poolitamine föderatsiooni ni
metuse all türgi ka kreeka osa
deks võib kujuneda paratama
tuks, kuna see teatavasti puu
dutab ka Kreeka suhteid At-
landiliiduga. Kuigi Karamanlis
mõni kuu tagasi tegi teatavaks
otsuse Kreeka lahkumise kohta
liidu sõjaväelisest organisat
sioonist NATO-st, on mõeldav
selle otsuse revideerimine.
Igatahes ei jaga Karamanlis
sugugi Andreas Papandreou
loosungit täielikuks lahtiütle
misest koostööst Ühendriiki
dega. Pealegi ei võtnud seda
loosungit kuulda ka kreeka
rahva rõhuv enamus äsjastel
valimistel.

Mis puutub välispoliitikasse
üldse, siis on Karamanlise]
vaevalt oodata mõnesuguseid
tõsisemaid probleeme Giorgios
Mavrose keskerakonnaga, mis
valimistel jäi teisele kohale.
Opositsiooni kuuluvad tegeli
kult ainult punasotsiallstid ja
kommunistid kokku üksnes ka
hekümne kahe mandaadiga
kolmesaja hulgas. Nõnda ot
sustas kreeka rahvas, keeldu
des usaldamast pahempoolseid
ning manifesteerides oma lo
jaalsust ja poolehoidu ebatava
liselt selgesti Karamanlise pa
rempoolse uue demokraatia
esindajatele.

A.K.

Rebane oli
Harpsundis

Esmaspäeval valitsuse poolt
korraldatud sisserändajate kü
simuste koosolekust peaministri
suveresidentsis Harpsundis
esindas Balti Instituuti takistatud
olnud Bruno Kalninsht asemel
instituudi sekretär Imant Reba
ne. Isiklikult oli kutsutud EK
abiesimees Johannes Mikkelson.

Tallinnas suri ,6. oktoobril Berta
Eiler, sünd. 26/sept. 1892 Lääne
maal.
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Lääne ajakirjanduses pöörati
üldiselt vähe tähelepanu USA
kaitseministri Sehleslngerl paari
päevasele külaskäigule Saksa Lii-
duvabrliki novembri algul. Silma
paistvaks erandiks oli shveitsi aja
leht Neue Ztlrcher Zeitung 6. no
vembril avaldatud pikema artik
liga. Selles märgiti, et külaskäigu
keste! on USA kaitseminister
inspektcerinud kohalolevaid
ameerika vägesid Ja koos Liidu
vabariigi kaitseministri Laboriga
arutanud söjapoliitilisl küsimusi,
kusjuures talle demonstreeriti ka
lääriesaksa kaitseväe moodsat
relvastust.

Ühiste kaitseprobleemide aru
tamisel oli tähtsamaks problee
miks Lääne-Saksamaal asuvate
ameerika vägede löögijõu tugev
damine. Selle eesmärgiga on
ameeriklased juba hakanud vä
hendama oma tagalaüksusl ja
nende arvel moodustanud kaks uut
lahinguhrlgaadt. Uks neist paigu
tatakse rinde kcsklölku, teine ar
vatavasti põhja poole, kus Schle-
slnger peab geograafilist olukorda
selliseks, mis vastast võib meeli
tada ette võtma üllatavat läbt-
murdekatset Nato rindest, Schle-
singer omalt poolt oleks meelsasti
tahtnud mõlemaid uusi ameerika
brigaade paigutuda sellesse ohus
tatud lõiku, kuid Leberl arvates
võinuks see võibolla mõjutada
mõnd Nato liikmesriiki vastavalt
vähendama oma panust selle piir
konna kaitseks.

Läbirääkimistele Järgnevalt
siirdusid mõlemad kaitseministrid
Lüneburger Heide suurele lahin
gulise väljaõppe platsile, kus Uiä-
nesaksa väeüksused mõjuvalt
demontreerisid oma suurt liikuvust

soomuslahlngu
löögi jõudu. U
esitati saksa
soomusmasina

es ja oma relvade
>A kaitseministrile
moodsamaid relvi:

sildade ehitami

Landshövding

eestlannaga

seks, uut öhukaiisetanki, uuekuju-
Ust Leopard-I.l tanki moodsa ka
huritorniga ja kõige rohkem mö-
juavaldunud täiesti uutlaadi la-
hlnguhellkopterlt Eo-105 üllatavate
lennuomadustega. Demonstrat
sioonidele Järgnenud pressikonve
rentsil tervitas saksa kaitseminis
ter Leber USA plaane ameerika
vägede löögijõu tugevdamiseks ja
märkis, et Saksa Liiduvabariik
omalt poolt taotleb samasugust
sihti, suurendades lahlngubrigaa-
dide arvu 33-lt kuni 38-ni. Lahtiseks
on seejuures esialgu ainult küsi
mus, kuhu kolm uut brigaadi tuieb
paigutada.

USA kaitseminister Schiesinger
märkis sel puhul oma sõnavõtus, et
Nato omavaheline konsultatsioon
kaitseküsimustes on sageli nii pi
kaldane, et see ohustab liidu või
malusi kiireks reageerimiseks
olukorra muudatustele. See käib
eriti jõudude jaotamise kohta kogu
rinde ulatuses, kui liiduosalised
viivitavad vastavate otsuste võt
misega. USA kongress soovib, et
olemasolevaid jõudusid peab pa
remini ära kasutama nõnda, et
ameerika diviiside vahetu löögl-
vöime tõuseks tagalavägede arvel.
Kärbitud hooldusüksused leiavad
vajalikku täiendamist niipea kui
relvastatud konflikt tõotab kuju
neda pikaajaliseks. Siis toimeta
takse nad kohale reservidest USA
pinnalt.

Illndevägede prioriteet on
Sehleslngerl seletuse kohaselt alu
seks uutele strateegllistele tõeks
pidamistele. Saksa ajakirjanduse

, eelteadetes USA kaitseministri kü-
laskäigu kohta oli sageli Juttu

j andmetest, nagu oleksid Ühend-
i riigid otsustanud kärpida Euroo

pas olevaid taktlkalisi tuumarelvi.
‘ Oma külaskäigul Raksa Liiduva-
I barilkl lükkas Schiesinger kõik

niisugused teated kindlalt tagasi.
Ta andis mitmel puhul aga mõista,
et kaalumisele võivat tulla ainult
küsimus, kas olemasolevate takti
kaliste tuumarelvade arv vastab
neile seatud ülesannetele. Mõõ
duandev peab seejuures olema, et
taktikaliste tuumarelvade arv
oleks kooskõlas antud olukorra
tingimustega.

Seoses siseameerlkaliku valdlu-
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Göteborgi muuseumi juhataja
fü.lic. Liii Kaelas—Nyström.
GÖTEBORG (KPL) - Kopen

haageni raekojas laula tati äsja
Göteborgi arheoloogia muuseumi
juhataja fii. Iie. Uil Kaelas ja end.
populaarne landshövding Göte
borgi ja Bohus Länis, Per Ny
ström.

Göteborgs-Tidningen tõi selle
saladuses toimunud sündmuse
avalikkuse ette, märkides mli. ka,
et Liii Kaelas on sündinud Tallin
nas. Ta tull nagu paljud balti põ
genikud a. 1944 Rootsi. "Eestis oli
ta ajaloolane (pro kunstiajaloolane
KPL toim.), õppinud Tartu ülikoo
lis. Rootsis alustas ta tegevust aja
loomuuseumis, hlvitus etnoloogiast
ja sooritas fil. Iie. eksami. A. 1957
asus Lill Kaelas tegevusse inten
dandina arheoloogia muuseumi
Göteborgis. A. 1938 sai temast
muuseum! abljuhataja. ja aasta
hiljem sama muuseumi juhataja."

”Patriotism”
NEW YORK (VE) - õudsest

patriotismist toob teate ajakiri
”Newsweek".

Kui Löuna-Koreas oli Jaapanl-
vastane demonstratsioon, raius 32
korealast protestiks endal maha
ühe käe sõrmed. Ajakirja teatel
olevat valitsus sellise protesti eest
maksnud. Iga sõrme pealt mak-
studkuni 375 dollarit.

sega seik-; ümber, kas kõik lääne
liitlased ei peaks oma riiklikust
brutotulust määrama üht kindlat
protsendimäär» riigikaitse kulu
deks, arvasid mõlemad kaitsemi
nistrid, et ainult sellele kriteeriu
mile toetuda poleks otslarbekoha
nc. Tulevat nimelt silmas pidada,
et vabatahtlikest koosnevad ar
meed, nagu nüüd Ühendriikides, on
tunduvalt kallimad kui sundväe-
teenlstusele rajatud armeed. Ot
sustava tähtsusega on tegelikult
see, mida teatud rahasummadega
võidakse välja panna. Saksa kait
seminister Leber osutas sel puhul
suhteliselt kõrgetele rligikaitseku-
ludeie liiduvabariigi eelarves --
umbes 32 protsenti tänavusest ee
larvest — tänu millele on olnud
võimalik üllmoodsat armeed jalule
seada, nagu julgeolek seda nõuab.

A. K.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete
jöulukokku tulek toimub teisipäe
val, 10. dets. kl. 13 Eesti Majas.
Walllngatan 31. Vaimulik osa pea
piiskop Veemilt. " Jõuluevangee
lium ja jõululaulud. Deklameerib
Elo Rähn. Solist Aarne Viisimaa,
klaverisaade Helga Andreae. Jöu-
luiõuä lfi: — isikult. Eelregistree
rimine on tingimata vajalik enne 7.
dets. telefonidel: 8153 73, 915018
ja 26 58 22.

STOCKHOLM
Jumalateenistus

Pühapäeval, i. dets. kl 14 toimub
Jakobi kirikus esimese advendi
jumalateenistus, kus kaastegev on
ka Stockholmi Eesti Naiskoor.
Koor esitab kolm laulu: Kaljo
Raldl "Maarja kiituselaul", I,em-
bit Avessoni "Gloria" ja Vogleri
"Hosianna". Koori juhatab Hilma
Nerep-Mossin, orelil Harri Kiisk.

LUND
Tartu (liik. aktus

Eesti Teaduslik Selts Rootsis,
Lõuna-Rooisi Osakond korraldab
Lundts EV Tartu ülikooli aasta
päeva aktuse, mis toimub hotell
Grandi ruumides 1. dets. kell 12.

Kavas avasõna fil. dr. Paavo
Roosilt, teaduslik kõne kirjanik
Arvo Mägilt teemai "Eesti proo
sakirjanduse struktuurist", tervi
tused ja fil. dr. Valev Uibopuu
lõppsõna. Aktusele järgneb koos
viibimine.
VESKIJÄRVE

Saunapäev
Laupäeval, 30. nov. on Veskijär

ve saun Järjekordselt köetud kõi
kide saunasöprade rõõmuks Ja
keha nuhtluseks. Leilimönusld
saab nautida kl. 11—16. Autod pa
lutakse parkida tn aan teeäärsele
parkimisplatsile. Teretulemast!

MEMORANDUM EESTIST

— Mis on juhtunud selle memo
randumiga, mis 24. oktoobril 1972
Tallinnas dateerituna on saadetud
UNO täiskogule ja tema peasekre
tärile Kurt Waldhelmile, milles
nõuti Eestis koloniaalse haldusa
paraati! likvideerimist, küsib aja
lehe Meie Elu (Toronto) Juhtkir
janik, lisades, et põhjust on arvata,
et memorandum on sihtkohas
"vormilistel põhjustel" kalevi alla
pandud (Eesti Päevaleht on me
morandumit refereerinud), lisa
des:

"Konstruktiivselt ja asjatundli
kult koostatud memorandumi
saatmine näitab selgemini kui mi
dagi muud, et okupeeritud Eestis
käib vabadusvõitlus edasi ning, et
seal leidub terrorirezhiimlle vaa
tamata mehi ja naisi, kes julgevad
vabadusküsimustega tegelda . . .

Köneailoleva memorandumi

tähtsus seisneb selles, et see on
teele saadetud Eestist — Tallinnast
— Ja näitab vabale maailmale N.
Liidu poolt okupeeritud rahva ra
huolematust eksisteeriva rezhli-
mlga vastupidiselt Moskva sele
tustele eesti rahva "õnnelikust
elust". Memorandum on nagu va
stuseks ka Austraalia välisministri
leiutistele Tallinnas, kust ta sele
tas, et rahvas on kõigiti rahulda
tud.

Sellisena väärib Eesti Demok
raatllku Liikumise ja Eesti Rah
vusrinde memorandum üldist tä
helepanu ka nüüd, kaks aastat hil
jem, ja on selleks surematuks do
kumendlks, kus meie võime küsi
mata näidata oma koostööd ko
dumaal asuvale memorandumi
koostajaile selle’ dokumendi levi
tamisega, kus ig-anes võimalik. See
on tõeline koostöö kodumaaga, kus
ühelgi ei saa kerkida ühtegi mo
raalset küsimusmärk!. ’ ’
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Kaarel Eerme näidend "Kõik laku teisiti” läks menukalt Göteborgi publiku ees ja pärast esinemist ja
gati näitlejaile rohkesti lilli ja aplause (EPL-foto KQPLER)

Inflatsioon kogu läänes
Idas siiski kõik kallim

DN meenutas suurt
pagemist 30 a. eest
Dagens Nyheter avaldas lehe

küljelise kirjutise eestlaste ja ees
tirootslaste põgenemise kohta 30
aasta eest. Ajalehe reporter Adrnp
on külastanud Gotlandil Slltes elu
nevat Albert Wakka ja tema õde
Armildet, kes on jutustanud oma
elamustest kolme aastakümne
eest. Santa lehe kaastööline Brita
Berglund on küsitlenud 77-aastast
Kristian Omani, kes praegu elab
Lldingöl.

Adrup on Albert Wakka Slltes
külastades täheldanud, et kuigi ta
koos õega on madri-eestlastest Iso
leeritud, hoiab ta siiski kontakti
eestlusega. Näiteks on ta laual
koos kohaliku Gotlands Allehan-
daga ka Eesti Päevaleht, edasi tel
lib ta Stockholmist eesti musta
leiba jne.

Varem töötas ta oma Isiklikul
traaleril kalurina, kuld nagu ta
märgib, siis muutusid venelased
Poola vete lähedal asuvals iöheve-
tes liiga pealetükkivaiks ja peale
selle kangestusld pikapeale ka
sõrmed. Nüüd töötab ta Färösundis
asuvas puutöötehases, kuld siirdub
varsti pensionile.

Alberti öde Armilde abiellus
Gotlandil ühe rootsi kaluriga, asu
des elama Katthammarsvlki.
Nüüd, mil lapsed on juba suured,
töötab ta kohalikele kaluritele, te
hes fileesid.

Albert ja Armilde kõnelevad
gotlandi keelt eesti murrakuga,
kuid märgivad, et Eestimaale nad
nema tagasi ei soovi minna. Root
sis on elatud kogu elu ja teiselpool
Läänemerd pole enam olemas se
da, mida nad mäletavad.

Eesti ema Siberist
jäi mälestamata. . .

Inflatsioon ja mitmes muud liiki majanduslikud raskused on tabanud juba kõiki
maailma riike väljaspool kommunistlikku punaimpeeriumi. Kommunistlikud
maad on uhked, et nendel polo majanduskriisi ega inflatsiooni, kuld see on tegeli
kult ainult pettepilt. Kommunistlikes riikides on majanduselu riigi raudsete kor
raldustega reguleeritud ning seal ei saa tekkida selletaolised nähted kui vabaturu
riikides. Kuid see ei ütle veel, et seal oleks elu majanduslikult lahedam. Nõuko
gude hinnad on alati olnud ning tõenäoliselt on ka tulevikus kõrgemad kui prae
gusel momendil ühelgi vaba maailma riigis kõige suurema inflatsiooni puhul.
Mis puutub inflatsiooni vaba

maailma riikides, siis näib see ka
svavat praegu täie hooga. Ajakiri
■'Newsweek” annab üldjoonelise
majandusliku ennustuse ja arvab,
et raskemad ajal seisavad veel ees.
Hinnad tõusevad võidu töötatöölis-
te arvuga ja aktsiad on pideva
languse teel. Kokkuvõttes ajakiri
arvab, et piit võib paranema haka
ta inflatsiooni ja tööpuuduse osas
mitte enne tuleva aasta suve.

Maailma riike on üksteise järele
vapustanud kriisid. Äsja tabas
suurem majanduslik tagasilöök
Iisraeli, kus nael devalveeriti 43
prots. võrra. See tõstis elukallidust
üle öö tervelt 17 prots, võrra. Iis
raelis on nüüd puhkenud rahutu
sed, mille keerises on rüüstatud
ärisid, purustatud autosid ja soori
tatud muld vägivallaakte.

Iisraelis on elanikel Kanda olnud
suurt koormust juba ammugi eriti
sõjapidamise tõttu, mis on neela
nud tohutuid summasid. Nüüdse
devalveerimise tõttu kujuneb olu
kord märgatavalt raskemaks. Iis
raelis on keskmine nädalapalk 90
dollarit. SEllest läheb nüüd toidule
peagu 50 prots. Bensiini hind tõusis
ligi 100 protsenti, nõnda et nüüd
autopaagi täis bensiini maksab
töölise nädalapalga. Piimahind
tõusis 60 prots. suhkruhind läks
koguni kolmekordseks.

Prantsusmaal on inflatsiooni
kõrval suureks murelapseks töö
puudus. Tööta tööliste arv bn tõus
nud juba poole miljonini. Samal
ajal on pidevad streigid vapusta-

Ka Kilas
kaubamaja
Tallinn
Sovjetskaja Estonia teatab, et

Riias avati ”uuetüübiline kauba
maja”, mlB olevat ainulaadne ja
peab teenindama päevas 9000 ost
jat. Nagu pildist selgub, Ilutseb
hoone kohal vene tähtedega "Ma-
gazin Tallln”. Ka Tallinnas on
olemas kaubmaja Tallinn.

Nagu selgub, on hoone moodne
ühekordne ehitis, mille kaubalaod
asuvat keldrikorrusel, kust siis
näidlskaupade väljavalljateie tel
litav kaup üheksa lifti abiga kätte
tuuakse.

nud majandust. Streikide tagajär
jel on või on olnud halvatud post,
telefon, elamukorrastus, raudtee
ja isegi Pariisi allmaaraudtee.

Valitsus hakkas inflatsiooni va
stu võitlema maksude körgenda-
mise ja kulutuste kokkutõmbami
sega. Need pole pidurdanud inflat
siooni, küll on aga tekitanud töö
protsessist väljalangemist. Prant
susmaal on viimase kolme kuu
kestel suletud 8000 suuremat ja
vähemalt ärilist või tööstuslikku
ettevõtet, Nagu USA-s, Käib ka
Prantsusmaal juurdlus, kas suur
kompaniid salakokkulepetega pole
põhjustanud kunstlikku hinnatõu
su.

Inglismaal on elukallidus tõus
nud 17 prots. märksa enam kui
USA-s. Hinnad ärides tõusevad iga
päev ning kogu aeg tembeldatakse
toidukaplustes pakenditele uusi
hindu. Töötatööliste arv kasvab ja
uusi Investeeringuid tehakse väga
vähe.

Inglismaal on raskusi veel oma
võimsate tööiisunloenldega, kus
aktiivseks on muutunud vasakra
dikaalsed elemendid. Ajakiri
”Time" ütleb, et tegelik poliitiline
võim on juba libisenud parlamendi
käest unioonide kätte. On karta
rahutusi ja streike tööliskonnas,
mis võib tekitada veel suuremaid
raskusi. Näib ka usutavana, et
Briti lahkub nüüd Euroopa Ühi
sturust, kuna aeda eriti nõuavad
töölisiinioonid.

Jaapanis muutus inflatsiooni-
laine peagu katastroofiliseks hilis
suvel. Elekter läks üleöö kallimaks
peaegu 60 prots, post 47 prots, riis
82 prots. Mõnedel toitainetel on
nüüd lausa muinasjutulised hin
nad. Näiteks maksab nael seeni —
jaapani delikatesse 151 dollarit
nael.

Kõige tagajärjel on igasugune
elutegevus, tagasi läinud. Hotelli
des on langenud külaliste arv 60
prots ning suure hooga ehitatud
kondominiumkorterid seisvad tü
hjana.

Need on üksikud pildid maailma
majandusraskustest. Ameerikas
on töötute arv tõusnud 5,5 miljonini
ning see arv kasvab. Autotööstused
lasevad töölisi lahti kümnete tu
handete kaupa ning uued streigid
ähvardavad tööpuudust isegi suu
rendada, sest hulgaliselt majan-
dusettevötteid kannatavad nende
all.

USA-s on olnud palju hääli, et

uuesti sisse seataks hinna- ja pal-
gakontroll. President Ford ei taha
sellest midagi kuulda. Valge Maja
majandusnõunikud ütlevad, et
Nixoniaegne hlnnakontroll ainult
tekitas kunstliku kaupadepuuduse
ja põhjustas toodangupiiramlst.
Teisalt märgitakse, et riiklikku
kontrolli tuleb kindlamalt raken
dada, kui seda tehti Nixonl ajal.
Tolial teatavasti kogu aeg räägiti
Iiinnakontrolll lõpust, mistõttu
ärides kadus kaup leti alla, sest
hakati ootama uusi kõrgemaid
hindu. President on praegu siiski
rangelt seisukohal, et inflatsiooni
vastu aitab vaid eelarve kärpimine
ja lisamaks. Tulemusi loodetakse
näha alles mitme-mitme kuu pä
rast. (VES/VOX).

Torontos suri 5. novembril Vila
Sepp, sünd. 18. mail 1892 Kihel
konnal.

TORONTO (ME) — Nõukogude
Eesti kirjanikud Jaan Kross ja El
len Niit, kes saabusid Torontosse
nädalapäevad tagasi, jätkasid reisi
USA-sse 21. novembril. Neil on et
tenähtud esinemine ja filmi näi
tamine New Yorgis. Samuti on
kavas esinemine Washingtonis.

Torontos sai osa eestlasi möö
dunud nädalal posti teel reklaam
lehti, milles teatati Jaan Krossi
esinemisest pühapäeval Toronto
ülikooli Hart House’is ja filmide
näitamisest eelseisval laupäeval
York ülikoolis, Hart House'i kõne
koosolekule, mida juhatas prof. O.
Träss, kogunes umbes 150 inimest.
Jaan Kross kõneles eest! ajalooli
sest. romaanist puudutades pagu
luse autoreist Gert Helbemäed ja
Herbert Salu ja eraldi Karl Risti
kivi ja hiljem mõlemad lugesid omi
luuletusi.

Sõnavõtjate hulgas oli Helmut
Hiiuväin, kes tegi ettepaneku aus
tada ja mälestada leinaseisakuga
üht eelmisel päeval surnud eesti
ema, kes kolm korda küüditatud, ja
kõiki teisi kannatanud eesti ema
sid. Keegi püsil ei tõusnud ja ette
paneku tegija lahkus rahutuks
muutunud koosolekult.

Möödunud nädala kolmapäeva
õhtul kirjanikepaar esitas oma
loomingut Tartu College'! naisor

ganisatsioonide ruumis, kuhu oli
kogenenud umbes 70 kuulajat.

Jaan Krossi ja Ellen NiitT tut
vustas Endel Loo, kes on nende
ametlikuks vastuvõtjaks Kanadas.
Kirjantkele on korraldatud vastu
võtte mitmes perekonnas ja nad
elavad eesti kodudes.

Esimene
eesti nais
õpetaja?
LONDON (Ell) — Londoni eesti

koguduses pidas usuteaduse ma
gister Salme Aareandl jumalatee
nistuse, asendades praost J. Tauil,
kes viibis Kanadas. See on esimene
kord, kus eesti koguduses naisusu-
teadlane on pidanud täieliku juma-
lateenltuse.

Kodumaal olid naisusuteadlased
kUU jutlustanud, kuid mitte pida
nud liturgiat. Nii on ka Salme Aa
reandl pidanud oma proovijutluse
ülikooli kirikus. Ta on kord varem
jutlustanud ka Londonis eesti ko
guduses, kuid mitte liturgiat pida
nud. Salme Aareandl on ühtlasi
Londoni eesti koguduse esimees.

Huxor.
Sveriges mest köpta

färg-TV

Luxor 26" Färg-TV 110°
Colorama de luxe

JCuxhpi..däärden bra!

JTuxor
-Ijud...braljud!

■$E4ErH|
Dirigent 3000

Stereo 2X17W, HiFi

Högkänslig, komplett ste-
reoanlöggning.
Stereoklar FM-radio för 5
program.
Halvemtomatisk HlFlskivspe-
lare.
30 W högtalare med dubbelt
högtalarsystem.

norrmalms radio
& e varuhus ab

Svandarvimsplan 2, Hägersten. Tel. 45 13 50 fa 45 13 OO.

Ing. Karl Grau, ettevõtte
eestlasest omanik.

• Television
• Raadi© .
• Stereo
• Majapidamis

masinad
Soodsad järelmaksutingimused.
Tasuta kojusaatmise ja mstatteeri-
miae.
Vahetamisöigus 8 päeva jooksul.
Oma teeniadososakoad.



Veerand sajandit ”Kaljukünkat”
MALMÖ (EPL) - Siin tähistati

skau tilku lipkonna Kaljuktinka-
Salme 25-aastast tegevast jumala
teenistusega kirikus ja seltskond
liku koosviibimisega kohvilauas,
mitmekesise kavaga- Kahva oaa-

Piihade-
tervitusi
ERF kaudu
Endiste aastate eeskujul korral

dab Eesti Rahvusfond ka tänavu
jöulu- ja uusaasta õnnesoovide va
hendamise ja meie võitlusteid toe
tamiseks, See on saanud juba tra
ditsiooniks ja loodame, et sellest ka
tänavu eelmiste aastate Innuku
sega kinni peetakse ning seega
ühtlasi meie tööd kodumaa vabas
tamiseks toetatakse.

õnnesoovid avaldatakse ühise
pealkirja all alljärgneva tekstiga:
”Annetades ■: Eesti Rahvusfondi
kaudu meie rahvusliku völtlustöö
heaks, mõtleme eriti kodumaal või
ka mujal viibijaile ning soovime
kõigile oma sugulastele, sõpradele
ja tuttavatele rõõmsaid jõulupühi
ja head uut aastat!

õnnesoovide eest on tasu üksiki
sikutelt (koos perekonnaga) kr.
10:- Ja ettevõtetelt ning organisat
sioonidelt kr. 20:-.

ERF-i postgiro on 25 52 52-9.

Ajakirjandus
tulipunktis

TORONTO (ME) - Eesti Kul
tuurikogu ja Eesti Keskarhiiv Ka
nadas korraldavad Eesti Ajakir
janduse Päeva puhul näituse eesti
ajakirjandusest Tõhuga pagulasa-
jakirjandusel, kuld oi puudu ka
eksponaadid kodumaalt. Esinda
tud on vastavate seletustega kõigi
maade eesti ajalehed. Ühtlasi mä
lestatakse näitusega paguluse uju
jooksul surnud 82 eesti ajakirja
nikku.

Auckaindls, Uus-Meramaat, suri
8. oktoobril Alice-Mathllde Tank-
simäe, sünd. 28. detsembril 1897
Maarja-Magdaleena kihelkonnas.

võtt oli eriti rohkearvuline ja mee
leolu ülev. Külalisi oli tulnud kau-
gemaltki. Vaimuliku talituse pidas
õp. Voldemar Täkkel, Gävlest.

1949. a. asutas Siurulinnu klp-
konna gaider Prieda Tolling. 1958.
a. organiseeriti see ümber Salme
Upkonnaks kuna osa noori asus
ümber Kanadasse. 1961. a. liideti
tüdrukud ja poisid ühiseks llpbon-
naks. Samal aastal tull osa poisse
juurde Olofströmist koos oma li
puga ja lipkond sai nendega liitu
des Kaljukünka-Salme nime. Peale
gaider Prieda Tollingu Malmöst
lahkumist IMS. a. tull ltpkonnajuhi
kohale gaider EUlse Pommer, kes
seda silmapaistvalt juhtinud täni
ni. 1967. a. tull juurde n. skautmas-
ter Rein Asu, kes on sellest ajast
lipkonna-vanemaks.

Lipkonna juubelipudustus algas
jumalateenistusega Saksa kirikus,
kus teenis õp. Voldemar Täkkel.
Altari ees olid lipkonna lipu valvel
Mait ja Piret Kaaman, Andres Asu
ja Leena Mikiver. Lipkonna lipu
üks pool on sini-must-valge vär
vides, teisel poolel lipkonna nimi.
Toomas Asu luges ühe lõigu Piib
list apostel Pauluse kirjast efea-
lastele. Enne lõpulaulu andsid al-

Pareinale: 1-A alevik Abja lä-
heddal 2-A mõis Harjumaal, kus
asus lastekodu (vabariigi ajal) 3-A
naise nimi 3-F eeslinn 4-A nudiks
tegema 5-A kõrge kasvuga, avar 5-
E noteeritud, kontol 8-A iriidium 6-
C passis 6-H sõi (rootsi k.) 7-A
peenike laud 7-E mõistusele, arule
8-A tee (lad.k.) 8-D seelik 9-A port
sjon 9-F riik ja keel Euroopas 10-A
on näiteks linn (mitm) 10-G ra-
haühlks (lüh.) 10-1 rooma number
1000 ll-A llutalm, neiu (piltlik.) 12-
A on (ingl. k.) 12-C sea häälitse
mine 12-G algaine (om. kääne) 13-
A as ta tiin 13-C Ilmar (lüh. meeli -
tusvorm) 13-P kaunis taim..

Alla: A-l kiltmaa Rumeenias B-l
rahvaliige Kesk-Aasias C-l pool
saar Lõuna-Aaslas D-l palk, koht
E-l pealinn Euroopas F-l koda
kondsuseta Isikud G-l on moodsal
Inimesel väga vähe H-l number 1-1
mingi tegevuse või arenemise al-
gusvorm H-3 linn Rootsis D-4 põ
genike abistamisorg. pärast II
Maailmasõda G-5 vaata sila! B-7
grammatlkaalne mõiste (os. kää-

tarl ees oma skau tilku lubaduse
hellakesed Leena Kriisa ja Tiina
Nilsson ning hundud Lennart Krii
sa ja Kristjan Nilsson. Tõotuse
võttis vastu nende juht Piret
Kaaman.

Kirikust siirdut! selle seltskon-
naruumesse kohvilauda. Ruum
täitus tihedalt rahvast. Siin tervi
tas kokkutulnuid lipkormavanem
Rein Asu kuna endine ja praegune
llpkonnajuht gdr Preida Tolling
ning gdr Ellise Pommer andsid
põgusa tagasivaate lipkonna te
gevuse veerandsajandist. Külali
sena kohalesõitnud Göteborgi Tal
linna lipkonna esindajana skaut-
master Aksel Ojasoo, koos abl-
kaasga, tõi juubilarile tervitusi.
Lundl-Malmö Täienduskooli Juha
taja Eha Põhi soovis lipkonnale
edu ka edaspidiseks meie noorte
kasvatamisel kuna õp. Voldemar
Täkkel õnnitles enese ja Gävle
rootsi skautide poolt.

Kõiki tervitajaid tänas llpkonna
juht EUlse Pommer. Ühtlasi kinni
tas ta rinda lilled lipkonna asuta
jale gdr Prieda Tollingule, end.
Siurulinnu lipkonna abijuhlle Mall
Järvik-Ingelalle ja Siurullndude
omaaegsele hellakesele Anu Sa-

ne) D-7 element, metall G-7 ohvri
kivi H-7 vedel supp 1-8 valge hobu
ne E-9 ajas segamini (juuste koh
ta) C-10 sinna rahvalllk) kuuluvad
soomlased, ungarlased ja eestla
sed F-ll sellel H-ll prantsuse ar
tikkel H-18 rooma number 50.

Lahendus 28:

Paremale: 1-A platonism 2-A la
vapilti 8-A esinemine 4-A saak 4-E
reaal 5-A isa 5-D oak 5-G sve 6-A ost
6-D daativ 7-A si 7-C art 7-F lige 8-A
asi 8-D oom 8-G kae 9-A uid 9-D Oru
9-G utt 10-A Ri lü-C amt 10-F DN 10-
H SL ll-A vaak U-E um ll-G ale 12-
A slaalom 13-A egas? 13-E ge 13-G
sou 14-A diskus 14-G Ins.

Alla: A-l plesiosaurused B-l la C-
1 avlaal D-l tankodroom E-l ope
raator F-l nimekaimud G-l liias H-!
1 st 1-1 Miele B-3 sassis H-3 navi
gatsioon G-8 tl 1-6 veetlevus C-7 ai
daa G-8 kuna B-9 Iialgi E-10 tulgu
D-ll kask F-ll moes C-12 aas G-12
MSG-1SI.

glm-Jürlado. Samuti said lilled öp.
V. Täkkel, skmr A. Ojasoo ja pr.
Eha Põhi ja end. Lundl lipkonna
skaudivormls olev Lembit Arlng.

Eeskavalises osas laulis Kalju-
künka-Saime lipkond 15-e liikmeli
ses koosseisus ”õnne Eesti rand ja
saared”. Lõbusa ”Skaudl katse”
kandsid ette: küsijana Andres Asu
ja vastajatena Mait Kaaman, Su
sanne Ingels ning Helen Tundo.
Peale ühislaulu kanti ette koomili
ne moenältus, mille koostanud
kunstnik O. Mikiver js siis laulsime
kõik suurlaagrl laulu. Kõiki laule
saatis meisterlikult bajaanil Too
mas Voogand. Joodi kohvi ja osteti
loterii loose. Meeleolu oli körgtlpul
(EPL/OV)

GÖTEBORG
Pensionäride jõuluõhtu

Eesti Pensionäride ühing Göte
borgis korraldab oma liikmetele ja
nende külalistele 14. dets. kl. 15
jöulukoosviiblmlse Eesti Majas,
Drottninggatan 27. Jöulutervltusl
ja ühislaule. Rikkalik jöulu-toidu-
laud. Liikmetele osavõtt tasuta,
külalistele 15:- isikult. Registree
rida kuni 11. dets. tel. 2143 93
(Henning) ja 23 15 49 (Ojarl).

GÖTEBORG
Graafika rändnältus

Praegu toimub Göteborgi Eesti
Majas graafika rändnältus. Kuus
tuntud kunstnikku, Endel Kõks,
Karin Luts, Otto Paju, Herman
Talvik, Arno Vihalemm ja Eerik
Haamer esitavad oma töid 45
numbri ulatuses, nende hulgas
kolm joonistust Erik Haamerilt.
Need kolm said kolmanda auhinna
Göteborgis tolmunud Västsvenska
Tecknare poolt korraldatud näitu
sel. Näitus on avatud kuni 1. dets.,
kusjuures Göteborgi eestlastel on
hea võimalus näha ja osta head
kunsti. Hinnad sajast kroonist 800
kroonini.

GÖTEBORG
Laste jõulupidu

7. dets. toimub Göteborgi täien
duskoolide ja mfingukooli ühine
jõulupidu Eesti Majas algusega kl.
11.30. Kavas ettekandeid lastelt, ei
puudu ka jõuluvana oma kingitus
tega. Koolid, loodavad rohkearvu
list osavõttu. Kõik teretulnud.

Amnestia .
”tulemusi”
TORONTO - Tshehhl nädalaleht

”Kanadshe Listy” Torontos aval
das pikema artikli nende kaas
maalaste saatusest, kes vabast
maailmast kodumaale sealse va
litsuse poolt väljakuulutatud am
nestia puhul tagasi pöördusid.

Tagasipöördunud kuulati üle
Trebotov'1 vaimuhaiglas, kus neile
määrati vanglakaritus. Nagu sel
gus, kuulutati amnestia välja ai
nult kodumaalt lahkumise roima
eest, kuid karitus tull kanda nende
roimade eest, mis Iga Isik enne
pagemist oli sooritanud.
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ElvyRalep, kunagine esimene eesti lendurilitscntsi omanik, oma maalidega

Eestlasi rootsi
põnevusromaanis

Rootsi raamatukaubandusse
Ilmus tuntud rootsi kriminaalro

maanide autori Olov Svedelldi uus
nn. poiitseiromaan ”Beskyddar
na” FOElUMi kirjastusel. Raamat
väärib eestlaste tähelepanu selle
tõttu, et autor on oma Intriigi
arendamisel sattunud ka eestlaste
juurde.

Müstiline sõna "lappevall",
mida üks tegelasi kuuleb, kujuneb
teatavaks võtmeks ja selle sõna
tähenduse selgitamisel — on põ
hjust arvata, et sõna on välismaine
— pöördub peategelane, jutustav

kriminaalkomissar Roland Hassel
(kes on kindlaks figuuriks kirjani
ku romaanides) mh. abi otsimiseks
eestlasest advokaadi Ervin Pangi
poole, kes arvab, et "lappevall”
sarnaneb eesti nädalapäeva nime
tusele "laupäeval” ja omakorda
soovitab informatsiooni otsida
Eesti Päevalehe peatoimetajalt
Juhan Koklalt. kellega siis kohta
mine korraldatakse ühes Stock

holmi ujulas.
Niidid viivad Hütorgshallenisse,

kus ühe leivaäri juures teenib noo
ruk Eirik, politseile oluline tunnis
taja. Autor kirjeldab eestlasi täite

Meeskoorilt juubeli
kontserdil uudiseid
Taas seisab ukse ees Stockholmi

Eesti Meeskoori kontsert. See on
ühtlasi koori SO.aastase tegevuse
tähistamiseks. Vestleme sel puhul
koorijuhi Lembit Leetmaa ja esi
mehe Rein Tubinaga. Mis iseloo
mustab praegu ettevalmistusel
olevat kontserdi kava? esitame
küsimuse.

— Seekord on meil kavas rida
uusi, Stockholmis esmakordselt
esitusele tulevaid laule" tähendab
L. Leetmaa ja lisab juurde: "Nii
paguluses, kui ka kodumaal jätkub
helilooming küllaltki tähelepanu
väärsel määral. Kes muu seda
metel siis esitaks, kui mitte meie
ise. Sisult nõudlikumaks palaks
osutub kindlasti Ed. Tubina töö —
Tontide eest taganevate sõdurite
laul. See on loodud Uku Masingu
sõnadele ja tuleb siin esiettekan
dele. Laul on loodud modernistli
kus stiilis, baritoni sooli ja klvaeri
saatega. Kuld kavas on ka varem
esitatud laule kuulajate lem-
mlkpalu. Niisiis on kava täiesti
vääriline juubeli tähistamiseks"
märgib lõpetuseks koorijuht
Leetmaa.

Koori esimees Rein Tubin ütleb,
et kava kätte õppimine on nõudnud
kooriliikmellt palju pingutavat
tööd, vaeva ning ajakulu. Ei piisa
ainult kord või kaks nädalas har-

jutsel käimisest. Nüüd on tulnud ka
pühapäevad abiks võtta. Koori
liikmed on kõike seda suurima
arusaamisega ja täie tõsidusega
võtnud.

Edasi märgib R. Tubin, et koori
edasiseks tegutsemiseks ja püsi
miseks on väga vajalik, et uusi
noori lauljaid ridade tihendami
seks juurde tuleks. Lõpetuseks tä-
henfab ta, et ega koor ainult oma
lõbuks koos ei käi ja laule oma ko
duseks tarviduseks ei õpi. Kogu
tegevus on Ju sihitud meie kultuuri

säilitamiseks ja edasi arendami
seks.

Koorile ainsaks tasuks tunne, et
nende tööd hinnatakse ja sellele
poolehoidu avaldatakse rohke
osavõtuga eelolevast 98.kontser
dist, Kontserthoone suures saalis
laup. 30. nov. k.a. Kontsert algab
kell 18.30.

B.G.

LEMBIT LEETMAA

Olav Svedelid, politse.iromaani
autor

nimedega ja täie respektiga söna-
devs.likus.

Teos on põnev, naguikka Olov
Svedelldi raamatud, kes 1072 sai
Expresseni "Sherlocki" auhinna
aasta parima detektiivromaani
eest. Tegevustik rullub tuntud au
tentses Stockholmi miljöös, tihti
autentsete isikutega Ja kohtadega.
"Beskyddarna" viitab liigadele,
kes ameerika gangsterite eeskujul
on hakanud ettevötjallt raha välja
pressima, et neid "kaitsta" röövli
te ja sissemurdjate vastu.

Politsei ei taha algul uskuda, et
see Rootsis on võimalik, kuid as
jade käik näitab, et ka see "uud
sus" on kunlngamaale jõudnud.
Peab märkima, et Svedelid sageli
väljub autentsetest poütseiproto-
kolildest. Et eestlasi seekord on
kasutatud, tuleb sellest, et ta ni
metatuid isiklikult hästi tunneb.
(EPL/KJ)

Jalgratta
tee ookeanist
ookeanini
NEW YORK (VES) - Ameeri

kas avatakse jalgrattatee iile
mandri aasta! 1076. Tee läheb pea
linnast Washingtonist Oregoni
rannani ja on SOOD km pikk.

Suurelt osalt on tee juba jalgrat
turitele korraldatud, ehitada on
veel paar pikemat teeosa ICesk-
Läftnes ja suurte linnade ümber.
Jalgratturitele reserveeritud tee
või teeosa kannab erisilte, kusjuu
res iga 40-60 miili järele on paran-
dustöökojad ning ööbimisvõima
lused. Jalgratturite tee jaoks trü
kitakse eri kaart. Arvestuste järele
kestab jalgrattamatk üle mandri
80 päeva, kui.sõidetakse keskmiselt
40-50 miili päevas.

Kohtumised esimese
eesti naislenduriga
WASHINGTON (VES) - ühes

Washingtoni avalikus raamatuko
gus, Arlingtoni raamatukogus, kus
ka mina vahel käin, oli septembri
teisel poolel välja pandud huvita
vaid kunstiteoseid: ussinahast
mosaiike, mis kujutasid loomi ja
linde. Samal ajal ilmus kohalikus
ajalehes "The Arllngton News”
pikk kirjutis nende autori kohta,
kelleks on eesti esimene naislendur
EIvyKalep.

liisisin ja sain temaga telefoni
kaudu kontakti. Määrasime koh
tumise. Ta ütles, et teie tunnete mu
kohe ära, mul on eesti nägu. See
nägu ütles mulle kõigepealt seda,
et oma 75 aasta kohta on ta üsna
hästi säilinud. Kui ma aga sealt
otsisin mehelikkust või mehisust,
mis vöiks iseloomustada lendurit,
siis seda ma ei leidnud. Selle ase
mel vaatas sealt vastu mingi lee
bus, mis hästi sobis ta kunstihar
rastusega.

Kuna kohvikut läheduses ei lei
dunud, siis ajasime jutu maha
poolsosinal raamatukogu luge
missaalis. Ta eesti keel oli alles,
aga vahetevahel tuli sõnadest
puudu ja süs ta läks üle inglise
keelele. Tal ei ole Ameerikas kok
kupuudet eestlastega.

Ma ütlesin, et Washingtonis elab
kenake kogu eestlasi. See ei näinud
teda huvitavat. Ta ütles, et ta on
üksik hunt. Ütles seda inglise kee
les. Ma teatasin, et Washingtonis
on kaks eesti kirikut. Ta vastas, et
ta ei käi kunagi kirikus.

Ta on jutustanud ameerika aja
lehele oma eluloo. Sündinud Tal
linnas jõukas perekonnas, saanud
hea hariduse, valdab viit keelt.
Elanud revolutsiooni ajal Peter
buris, Sõitnud üle Vladivostoki.
Abiellunud seal vene ohvitseriga.
Saanud poja, kes aastavanusena on
surnud. Aasta hiljem on kaotanud
ka oma mehe. Tulnud Eestisse,
kuid ei ole sinna elama jäänud. On
läinud Pariisi, kus õppinud kuulsa
portretisti Aleksander Jakoblevl
juures.

Talviti käis Shveitsls, kus har
rastas suusatamist. On tulnud
meistriks spordikelguga võidusõi
dul. Nähes ta osavust sel alal on
üks lennukitööstur talle ütelnud, et
teist vöiks saada hea lendur. Ta on
siis sõitnud Saksamaale ja õppi
nudki lenduriks.

Lõbusas tujus meenutas ta nüüd
raamatukogus seda kauget aega,
kus ta Eestis ringi lendas. Lennu
välju muidugi ei olnud, tal tull
maanduda siin ja seal. Rahvas oli
temast väga huvitatud ja tõi talle
kokku kingitusi seasinkide ja muu
toidukraami näol nii suurel hulgal,
et tal ei olnud võimalik kõike seda
väikese lennuki peale võtta.

1932. aastal tull ta Ameerikasse,
kus teda kui kuulsust koheldi. Ta
sai heaks sõbraks Amella Ehrhar-
tiga, ameerika esimese naislendu
riga, kes ühel lennul Vaikse oo
keani piirkonnas jäi ühes oma
kaaslasega teadmatult kadunuks.

Ta heaks sõbraks oli ka kuulus
lendur Wiley Post, kes samuti
hukkus ühel lennul.

.Ameerikas ta kirjutas ja illust
reeris lasteraamatu ”Air Bsbies”,
mida United Air Lines on levitanud
selleks, et hajutada emade hirmu
lendamise ees.

Hiljem on ta valmistanud lang
evarjuga nukkusid. Silt on arene
nud välja suur tööstus, kuld ta on
saanud ainult paar senti nukult, nii
et suurt tulu tal sellest ettevõttest
ei olnud.

Eestis aga on tehtud ta miljonä
riks ja siis on ta hakanud saama
kodaumoalt abipalujate kirju. Kas

tele aadress oli Eestis teada? Kir
jad on saadetud New Yorgi lennu
jaama.

Ma ütlesin talle, et miljonärid ei
taha põhimõtteliselt selliseid abi
vajajaid toetada, leides et abista
misega tehakse inimesele rohkem
kahju kui kasu — läostatakse mo
raalselt. Inimene peab ise oma
eluga toime tulema.

Elvy Kalep ütles, et tema on
samal arvamisel. Huvitav, et ta on
jäänud sellele põhimõttele truuks
ka nüüd, kus ta ise vajaks abi.

Ta on olnud hulk aega raskelt
haige ja — ”Sinna siis läksid kõik
mu rahad". Kui ma teen juttu hai-
gusektndlustusest, siis lööb ta
käega. "Mu tuttavad ütlevad, et sa
peaksid hoolekandelt toetust saa
ma. . . aga kes seda läheb küsima.
Kas teie läheksite ? ”

Ta ei taha alanduda hoolekan-
dealuseks. Ameerikas on küllalt
jöukaidki inimesi, kes igasuguste
trikkidega oskavad hoolekandelt
toetuse välja kombineerida. Siin
aga on üks inimene, kes tahab läbi
ajada võõra abita.

Millest ta siis elatub ?
Kalifomias elades juhtus kord

nii, et tuttavad andsid talle viis
tükki nakha. Iga tükk ise värvi.
Ütlesid, et sa oled nupukas naine,
ehk oskad neist midagi teha, võib
olla, et prillitoose. Ta pani naha-
tükid voodi alla. Prillitoosid teda et
huvitanud. Poolunes aga kerkis ta
silme ette kõikides üksikasjades
värviline mosaiik: mehhiklane,
kaktus. . . Hommikul sai kelletki
papitüki ja liimi, öine nägemus sai
reaalsuseks.

Pilt meeldis talle ja ta otsustas
hakata selle harrastusega leiba
teenima. Täiendas end aasta otsa,
siis võttis leiutisele patendi. Sellest
on nüüd seitse aastat möödas. Tal
ei ole kodu. Sõidab Ameerikat
mööda ringi, paneb oma töid välja
kallites klubides, sest kogemused
on näidanud, et ostjaid oma töödele
võib leida rikaste hulgast.

Arlingtoni raamatukogus ei
käinud ta käsi hästi. Ta tühistas
väljakuulutatud kursused, kuna
nende vastu ei tuntud huvi. Võtsi
me seltsis ta pildid klaasvitriinist
ja viisime välja, kus seisis ta sta-
tlon-wagon. Suures sõidukis oli
ruumi istumiseks ainult tal endal.
Kogu muu osa võttis enda alla ta
varandus, mis oli vaipade all.
Peamiselt pildid. Ta tõi salt välja
suure lohe. ”Mu viles selline töö,”
ütles ta. Neli esimest on siiski
leidnud ostja. Hind on kaks tuhat
dollarit. Sisalike ja madude naha-
tükkidest. Väga Ilusad värvid.
Nähku ta tellib Euroopast.

"Ma olen nagu mustlane,” ütleb
ta autot käivitades. Üksik hunt,
mõtlesin ma. Uhke ja iseseisev.

P.K.
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Laupäeval 30, nov. k.a.
kell 18.30

Kontserthoone
suures saalis

STOCKHOLMI
EESTI MEESKOORI

95. kontsert
30-aastase tegevuse tähistamiseks

Juhatab — Lembit Leetma
Solist — Naan Päid

Klaveril — Hilma Narep-Mossln

Pääsmed müügil koori liikmete
käes ja

Eesti Kultuuri
Koondises
Eesti Majas
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ON ROOTSI JÄRGMINE?
Christopher Jolln, kes 1872 aval

das raamatu ’ ’ Vänstervridntag-
en”, mis kujunes bestselleriks, on
välja andnud uue raamatu kom
munistliku sisseimbumise prob
leemide üle pealkirjaga "Sverige

nästa?" Ta küsib selles: Kas
Rootsi liidetakse Nõukogude Lii
duga surve ja okupatsiooni abil
nagu varem vabad Balti riigid ja
Tshehhoslo vakkia ? Raamat on
arvepidamine nöukogudeliku im
perialismiga.

Jolini järgi pole demokraatia
pooldajad Rootsis küllaldase efek
tiivsusega kaitsnud vabaduse ja
õiguslikkuse ideid totalitarismi
rünnaku vastu, milles nõutakse
"sotsialismi”. Selle totalitaarse
rinde ees sammuvad kommunistid,
kes kasutavad ära ”kasulikke

idloote”. Nad propageerivad va
baduse poolt demokraatiates, aga
võimule pääsedes tallavad vaba
duse põhimõtte jalgade alla. Trot
ski on kirjutanud: "Kommunistidel
pole mingit lugupidamist väike
kodanlaste poolt propageeritud
Inimväärtuse vastu”. Ja Lenin se
letas: ”Meie poolt peetavat võitlust
võimu pärast ei tohi piirata ming
ite printsiipidega. Me peame ole
ma valmis kasutama ükskõik mil
liseid trikke, kavalust, ebaseadus
likke meetodeid ja valesid.”

Marx, Lenin, Stalln, Mao,
Brezhnev ja Castro on kõik aval
danud pögust väärtuste suhtes,
millel baseerub tõeline kultuur ja
vaba ühiskond. Suuremal jaol
inimestest on sellest hoolimata
raske aru saada, et Marxi ja Lenini
pooldajad, kommunistid, on sõjas
meie ühiskonna vastu ja peavad
end õigustatuks kasutama ükskõik
missuguseid meetodeid. Nad ei
tunnusta meie moraali ja meie õi
gust, see on nende meelest ”väi
kekodanlik” ja vale. Otstarb pü
hendab abinõu. Sihiks on Marxi
poolt kuulutatud ”ajalooline para
tamatus”: "kapitalismi” hukku
mine ja ”sotsialismi” võit. See on
kommunistide pseudoreligioosne
usk, mille vastu ei aita kriitilise
mõistuse poolt esitatud vastuvöi-
ted.

Just marksistlik ”ajaloolise pa
ratamatuse” tees on loonud kom
munistliku orjus-ühiskonna eeldu
se: totalitaarse diktatuuri ja kõik
võimsa riigi. Marksistlikud teesid
— materjalistlik ajalootölgitsemi-
ne, katastroofiteooria ja klassi
võitluse teooria — on imbunud kul
tuurilisse ja poliitilisse debatti ja
juhtivates massmeedlumides
(enne kõike TV-s ja raadios) kuju
nenud peaaegu ainuvaldavaiks.

Jolin juhib tähelepanu tervele
reale rahutust tekitavale nähtuste
le:

Kommunistid on muutunud ”sa-
longikölbllkeks”. Kui varem rää
giti ”neljast demokraatlikust par
teist” siis on nüüd avalikus arva
mises lisatud neile ka Hermansson!
kommunistlik erakond. Peale selle
oleme jõudnud nll kaugele, et an
tikommunistlik vaatekoht mass-
meedlate arvates võrdub "anti-
demokratismiga". On niisiis
”ebademokraatlik” võidelda tota
litaarsust taotleva kommunismi
vastu!

Rahvusvahelistes mõõtudes on
sotsiaaldemokraadid töölisliiku
mises kaotamas võitlust kõmmu-

Möödunud nädala, neljapäeval
alustas ilmumist viis korda näda
las ilmuv soomekeelne ajaleht
”Flnn-Sanomat”, mis tahab tee
nida soome sisserändajaid 1 lootsis.
Proovinumbri tlraazh oli 11R.OOO
eksemplari. Muidugi ei ütle see,
kui suureks kujuneb uue ajalehe
levik. Korrapärane ilmumine al
gab 2. detsembril.

Väljaandja Esko Javanalnen ise
arvestab, et normaalne tlraazh
kujuneb 85.000 eksemplari ümber,
kuigi alata tuleb võibolla 5000-st
eksemplarist. Ajaleht asub Göte
borgi endise Handelstidnings ni
ruumides. Esialgul on lehe juures

aistidele. Å. 1917 oli maailmas u.
«»000 kommunisti, aga üle
3 000 000 sotsiaaldemokraadi. Tä
napäeval on maailmas 52,5 miljonit
kommunistliku partei liiget, aga
ainult 13,6 miljonit sotsiaaldemok
raate. Esimeste käsutuses on pea
legi kahe suurriigi jöuressursid.
Kommunistide poolt kontrollitava
tes riikides on sotsiaaldemokraat
lik liikumine keelatud. (Lisada
vöiks veel, et kommunistlikud
rezhiimid on tapnud ja vangista
nud rohkem sotsiaaldemokraate
kui kõik parempoolsed diktatuurid
kokku!)

Rootsis ei tolmu mingit kommu
nistlike riikide probleemide völ si
semise elu uurimist — nii nagu see
toimub paljudes riikides lääne
maailmas (sovjetaloogla ja sino-
loogla). Rootsis on Uinumata jää
nud palju läänemaailmas avalda
tud teoseid, milles asjalikult ja
teaduslikult analüüsitakse ja kir
jeldatakse kommunistlikku teoo
riat ja tegelikku elu kommunistli
kes riikides. Kirjastused ei julge
"pahandada" massmeedlates
domineerivaid marksistliku kal

lakutega arvustajaid. Vastupidi:
marksistlike raamatute voolu (nn.
debattr&amatute nimetuse all), ei
võta keegi massmeedlates kriitili-

Artur Proos
60-aastane
Eesti arst ja eesti baptlstiko-

guuste silmapaistvamaid tegelasi
rned.iic, Artur Proos, kes praegu
on jutlustajaks Vancouverl ühen
datud vabakoguduses, tähistas
seal oma 89-aastast sünnipäeva.

Juubilari käisid koguduse esin
dajad tervitamas tema kodus ning
kirikus oli pidulik jumalateenistus
ja sellele järgnev koosviibimine.
Jumalateenistust kaunistas laulu
ga koguduse koor ning koosviibi
misel esines soololauluga bariton
Herbert Kirves. Palju oli tervitusi
ja õnnesoove nll sõnas kui kirjas.
Anti üle rohkeid kingitusi.

Dr. Artur Proos pöiveneb Tal
linnas tuntud baptisti perekonnast.
Pärast Westholmi gümnaasiumi
lõpetamist Tallinnas ta valmistas
end ette kirikutööle Baptistide
seminaris oma kodulinnas ning
pärast seda veel Bristolls, Inglis
maal. Ta astus ka Tartu ülikooli
usuteaduskonda, kus ta oli esimene
baptist selles teaduskonnas. Kui
kommunistide ajal usuteaduskond
suleti, läks Artur Proos üle arsti
teaduskonda. Põgenenud Soome
jatkas ta Helsingi ülikoolis arsti
teaduslikku stuudiumi ja hiljem
veel Stockholmi ülikoolis, mille lõ
petas 1863. Ta õppis siis veel edasi
röntgenoloogiat ning töötas rönt
geniarstina Rootsis rea aastaid.
Sealt ta käis külallsjutlustajaks
Vaneouveris paaril korral ning
asus hiljem lõplikult kirikutoole.

Prooside perekonnas on kolm
arsti. Pr. dr. Taimi Proos oli juba
Eestis jaoskonnaarstiks ning
nende poeg dr. Lemm Proos töötab
samuti arstina. Ta oli hiljuti mi
sjonitööl Aafrikas ligi kolm aastat,
praegu tagasi Rootsis.

tegevad kuus ajakirjanikku, kelle
le lisaks palgatakse veel 3.

Leht ilmub sams formaadis kui
Eesti Päevaleht ja sisaldab 10 -16
lehekülge. Ajalehe omanikud on
need kuus ajakirjanikku, kes aja
lehe käima panevad. Nad on pan
nud mängu oma islkliud varandu
sed. nad loodavad vastu pidada neil
aastat - kui prognoosid ei peta.
Soomlastel ilmub varem Aiandis
trükitav "Ruotsln Suomalainen”,
millist on toetanud LO ja ilmub
kord nädalas.

Uues olukorras Uues olukorras
näib soomlaste.1 tekkivat kaks aja
lehte, millised teoreetiliselt võiksid
vastata preositoetuse nõuetele.

se vaatluse alla, nendes võib takis
tamatult esitada valesid ja pooltõ
desid.

Oleme jõudnud ka nll kaugele, et
julgetakse väita, nagu olnuks nn.
külm sõda mitte N.Lildu vald USA
süü läbi tekkinud. USA polevat
hinnanud S talini Venemaa "hea

soovlikkust" ja ekspluateerinud
oma ettevõtete abil Euroopat.
Teada on, et "külm sõda” tekkis
peale N.Lildu poolt teostatud Ber
liini blokaadi ja Tshehhoslovakkla
riigipööret. Ka peale seda, kui
"külm sõda” ametlikult on lõppe
nud ja USA ajakirjandus suhtub
leebelt N.Llitu, jätkub Venemaa
massmeediumeis endiselt jäme
valepropaganda ”lääneimperia-
listide” vastu. "Rahulik" koeksls-
tents tähendab tegelikult seda, et
läänemaailm on passiivne kom
munistliku propaganda suhtes.
N.Llldus endas tähendab see ”sot
sialistliku valvsuse” suurenemist,
st. läänepoolsete mõjude võima
likku absoluutset äralõikamist.

Jolln analüüsib Rootsi ajaloo- ja
maateaduseöplkuid ja leiab need
olevat kas kommunlsmisöbralikud
või Igal juhul väga naiivsed N.Lil
du tegeliku Iseloomu suhtes. Jät
kub näidetest selle kohta, mis õpi
kutest on ’ 'välja jäänud’':

1. Maailmavaatelise vabaduse
puudus N. Liidus.

2. Teisitimõtlejate tagakiusa
mine.

3. Vangilaagrite püsiv olemaso
lu, poliitiliselt ebameeldivate Isi
kute asetamine vaimuhaiglatesse.

4. Antisemitism, rahvuslike lii
kumiste tagakiusamine.

5. N.Lildu kodanike maalt väl
jumise takistamine ja selleks soovi
avaldajate karistamine — ja palju
muud. (EPL/AI)

Liis Juske
75-aastane

TORONTO (EPI.) - Galdor Liis
Juske, eesti gaidluse üks põhiku
jusid, tähistas Torontos oma 75-a.
sünnipäeva.

Sel puhul tolmunud vastuvõtul
Tartu Kolledzhl ruumes olid noored
esinemas ja peagaid Hilja Kuutma
koos noorte endi esindajatega oli
tervitamas kogu eesti gaidluse
poolt. Juubilar sai rohkesti tervi
tusi ja kinke nii endistelt õpilastelt,
skautldelt-gaididelt kui ka sõpra
delt.

Montrealis suri 4. novembril all
ee Jerorov, n-na Lechter, sünd. 5.
juulil 1699 Tallinnas.

Bortlnls, Wisconsinl osariigis
USA-s suri Oskar Rittel 69 a. vanu
ses. USA-sse saabus ta 17-aastase-
na.

Chicagos suri 17. oktoobril Ing.
meeh. richard Käbin. sünd. 6. jaa-
nuaril 1693.

• Leinateated
Tartus suri 2. novembril Gustav

Pärendi, sünd. 23. nov. 1884 Kamb
jas.

Torontos suri 5. novembril Vila
Sepp, sünd. 18. mall 1892 Kihel
konnal.

Torontos suri 7. novembril Mare
Kaldamäe, sünd. 11. aprillil 1698
Vastselilnas.

Baiä Mergenthetails Saksamaal
suri juunis 1874 dipl. pianist Erika
Tuttelberg, n-na Koost, sünd. 29.
detsembril 1808 Tallinnas.

Eestis suri 16. oktoobril Leena
Epner, sünd. 26. dets. 1898.

Torontos suri 12. novembril Joo
sep Melsterman, sünd. 17. det
sembril 1805 Harjumaal.

t
Surma läbi lahkunud

Y alentine
N iitam-Millerti

mälestab

OSKARSHAMNI
EESTI SELTS

t
Armast

Valentine
Niitam-Millerti

mälestavad leinas perekonnad

JALAP
NÕMM
VAEKNA

Armast abikaasat

Lydia Tohv’i

mälestab sügavas kurbuses
tema 3-ndai surma aastapäe

val 29. novembril.

KARL

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Mariata rge 11

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 80 98

Eriala:
Eestikombeiised
matuse tali tusad

Ööpäevane valvekord

”Finn-Sanomat” uus
soomlaste päevaleht

t
Armast onutütart

Asta Elwine
Parras’t

Sünd. 17/41919 Loksal
Surn. 25/101974 Kanadas

leinab sügavas kurbuses

MARIA VILEPILL
abikaasaga

+
Meie armas

Elisabeth
Randma
Sünd. 6/51893

Surn. 20/111974

Mälestavad leinas

ABIKAASA
ESTER

VILJA ja VAKH
Lasteiapsed

POEG
Eestis

Puhka rahus kallis ema!

t
Adele Krepp

N-na Birkenbaum
Sünd, 25/21887 Pühajärvel
Surn. 11/111974 Tallinnas

Mälestavad sügavas leinas

TÜTRED, POJAD

LAPSELAPSED
perekondadega

Rootsis, Kanadas, USA-s ja
Eeslis

Unustamata armast abikaa
sat, isa ja venda

Oskar Peet’i
mälestavad kurbuses tema 4-
ndal igavikku lahkumise aas

tapäeva] 29. novembril.

KAISU
EEWAjaANNI

SAALE, AINA ja HANNES

Seai ilus kannel kõlab
Ta uut salmi laulab.
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T
Ootamatult lahkunud ead.
Seliste koguduse preestrit

Arbo NaeFa

mälestavad

JÜBI NÕMME
AUGUST NÕMME

ALEKSANDER KOPPEL
ANDREI MURBO

perekondadega.

Südamlik tänu pastor AW-
bergile, Eesti Allianskogudu-
sele Boråsis, kfiigtle sõpradele
ja tuttavatele, kes meie ema,

vanaema ja vanavanaema

Helene Raie
matusepäeva oma osavõtuga
austasid, meeles pidasid ja
tema hauda paljude pärgade

ning lilledega kaunistasid.

LAPSED

Näitas. . .
Algus lk. 1

Näitus avati Göteborgi Eesli
Majas 17. novembril ja, kestab 1.
detsembrini. Kohapeal oli
moodustatud näituse läbivii
miseks eritoimkond, kuhu kuu
lusid esimehena Eesti Maja
Klubi esimees Olav Meyer,

kunstiteadlane fil.dr. Kain Ke
has ja EM majavanem Jaan
Savioja,

Avamisele kogunes poolsada
kunstihuvilist, keda koos küla
listega kaugemalt tervitas dr.
Kain Rebas, andes sõna Stock
holmist kohale tulnud Eesti

Kultuuri Koondise esimehele
Leonid LaidUe. Viimane tõi
EKK tervitused ja tutvustas
selle tegevust põgusalt.

Eesti Maja Klubi poolt tervi
tas esimees Olav Meyer, mis-
järeie rootsi kunstiteadlane fii.-
Uc. Jack Lindblom kuulajas
konnale lähemalt tutvustas esi
tatud näituse eksponaate ja
nende sisu, andes neile kõrge
hinnangu.

Pärast pausi, mille jooksul
nauditi väljapanekuid, esines
referaadiga fil. dr. Kain Kehas,
kes illustreeris oma ettekannet
ühelt poolt kaasaegse noore
Rootsis läbilöönud kunstniku
Enno Halleki, teiselt poolt kau
ges minevikus tegutsenud eesti
kunstilise pioneeri Michacl Sit-
towl loomingust valguspiltide
ga.

Kui näitus 1. detsembril Gö
teborgi on lõppenud, tuleb see
Stockholmi, kus näitus on ava
tud Eesti Majas 7. —Sl. det
sembrini. Viimane ”peatus” on
näitusel Luiidis, kus seda esita
takse jaanuarikuus — aeg sel
gub hiljem.

Näituse] teostati juba esime
sel päeval kümmekond ostu.

Brooklynis, New Yorgi osariigis
suri 21. oktoobril Eugen Nicolai
Masing, sünd. 8. aprillil 1887 Tar
tus.

Algus lk.I
esimees Osmo Hormia vaidles
vastu ja leidis, et toetused on
mõeldud - rohkem ergutuseks
kui tehtud töö tasuks. Prof.
Hormia leidis, et väikestele
organisatsioonidele reservee
ritav 1,5 miljonit krooni liikme
te arvule jagades kujuneb kül
laltki tõhusaks abiks.

Teised kõnelejad leidsid sii
ski, et välkeorganisatsloonide
suhtes ei ole ettepanek päris
õiglane, kuna iga toetust tuleb
eraldi taotleda ja motiveerida.
Hormia omakorda arvas, et
vähemuste organisatsioone
peaksid toetama ka kohalikud
omavalitsused.

Erinevad olid arvamised ka
selles osas, kes peaks toetuste
vahendajaks asutuseks kuju
nema: siin leiti, et sobivaim
instants peaks olema moodus
tatav vähemuste ja sisserända
jate kultuurnõukogu selle ase
mel et otsustajaiks oleksid,
nagu ettepanekus üteldakse, nii
nõukogu kui ka sisserännua-
met. Leiti, et vabalt moodusta
tud nõukogu oleks vähem ole
nev ajutistest poliitilistest tuul
test, mis võiksid kahjustada
sisserändajate organisatsioone.

Ajaleht Expressen oma
kommentaaris juhtkirjaküljel
refereeritud debatti toetas mõ
tet, et ka väikesed vähemusor-
ganisatsioonid saaksid autom
aatseid riigitoetusl.

”Sisserännufoommi” teine
päev oli pühendatud haridus-
küsimustele. Konstateeriti, et
näit. ühes suures rootsi linnas
1200-st sisserändajate lapsest
ainult 50-le anti õpetust oma
rahvuse keeles. Tulemuseks on,
et lapsed oma vanemate kul
tuurist võõrduvad ja ka vane
matest, Sisserännuuurimus
eeldab, et vanemad räägiksid
rohkem lastega oma emakee
les, et neid toetada scilc säili
tamisel ja õppimisel, kuid kui
das suudavad need vanemad,
kes sageli mõlemad käivad tööl,
rohkem lastega rääkida kui
seda teevad rootsi vanemad,
tuletas meelde Miguel Benito.
Vaja on seepärast korralikku
toetust lastele emakeele õppi
misel. Praegune tundide arv on
täielikult ebaküllaldane ja va
litseb puudus kompetentsetel
õpetajaist.

Eestlaste ja lätlaste osas esi
tati just soovi, et rohkem õpeta
jaid eite valmistataks nendes
keeltes ülikooli tasemel.

EESTI MATA
WALLING.34-I

Perenaine: nnii
Majavanem: 1147 77

TÖÖD EESTI MAJAS

Eesti Maja köök otsib isikut, kes
on suuteline pidama kergemat või
leiva- ja kohvipuhvoti tegevust
Eesti Maja palgalisena.

Töö tolmuks ärlpäavltl 4 kuni 5
tundi, S kuni 5 päeva nädalas.

Tööle asumine toimuks kohe,
võimalikult enne 1. detsembrit.
Kuna tööülesanded on kergemat
laadi: kohvikeetmine, võileibade
tegemine, pirukate soojendamine,
telefonil vastamine jne., sobiks töö
kindlasti näiteks õppivale noorele,
või poolepäeva tööna kodusele
Inimesele.

Meie korraline köögipersonal on
laieneva tegevuse tõttu üle koor
matud. Seepärast otsime isikut,
kes puhvetiüiesannete osas vä
hendaks köögipersonali töökoor
must.

SjLhem informatsioon Eesti Maja
majavanemalt Tarmo Sepalt tele
fonil 08/li 47 77, või Mart Nurgalt
telefonil 08/83 30 40.

Küsimuse alla völb tarbe korral
tulla ka ülesannete jagamine näi
teks kahe isiku vahel.

M. MM&! • . .
Algiis Ft 1
intensiivseid katseid ühendada
soome kommuniste, tänavu
näiteks kui soome kommunistid
külastasid Moskvat, presideeris
läbirääkimistel N. LUdu peai
deoloog Mihhail Susiov isikli
kult.

Juhtivad N. Liidu strateegid
on andnud soomlastele otseiseld
juhiseid kuidas võimu ülevõt
mine peaks toimuma.

Näiteks peavad soome kom
munistid intensiivistama oma
tööd armees ja politseis, seda
infiltreerides.,

Tuleb teha kõike, et kommu
nistid asuksid kontrollima

massimeediume ja seda jää
davalt. Sõita ”jäädavalt” laseb
mõista, et eeskätt nähakse ette
. eetrimeediume, kus vasak
poolsetel juba praegu on suur
mõjuvõim.

Samuti tuleb nii tihti kui
võimalik kritiseerida rahva-
demokraatide juhti ”reeturit”
Aleniust.

Tuleb arendada ja süvendada
koostööd sotsiaaldemokraati
dega ja tsentrumiga.

Peab tugevdama võitlust
igasuguste sotsiaalreformist-
like tendentside vastu, kuna
need vald nõrgestavad klassi
võitlust.

Göran Albinsson aga tooni
tab, et tema isiklikult ei saa aru
kuidas venelased on mõelnud
olukorda, kus ühtaegu tuleb
arendada koostööd sotsiaal

demokraatidega ja teisest kül
jest võidelda sotsiaalreformlst-
like tendentside vastu. Seda
igal juhul dokumentidest ei
nähtu.

Maime • • •
Algus lk.1
läänis. Rootsis on üldse 278

kommuuni. Kõik need on lüli
tunud kommuunide ühingusse,
millel on 23 lääniosakonda.

Ajalehed tähendavad, et tu
rism on Skaraborgi läänis üks
esmajä rgulisf küsimusi, mis
tulel; uuel kansiieshefil lahen
dada. Kuid esimeseks suuri

maks tööks on läänikonvercntsi
korraldamine teatritegevuse
alal, kus selgitatakse ka või
malusi püsiva teatriansanibli
organiseerimiseks läänis. Ka

koolialaseld küsimusi tuleb
Tiina Tiomaril lahendada.

Lääniosakonna ülesandes
hõlmavad paljusid alasid, nagu
näiteks hoolitsus lääni kom

muunide ühiste huvide eest, siis
kontaktid ja nõupidamised
lääni valitsus te vahel, samuti
iandstingi ja regionaalsete
organisatsioonide vahel. Edasi
informatsioon, haridusküsimu
sed, kursused, konverentsid
j.m.

Tiina Riomar (n-na Harjule)
läpetas kaubandusgümnaa-
siumi, mille järel töötas pri-
vaatsekretärina ja oli tegevu
ses ühe rootsi ettevõtte juures
Londonis. A. 1988 hakkas ta üli
koolis õppima sotsioloogiat,
spetsialiseerudes haldustege-
vuse alal. A. 1971 lõpetas üli
kooli sotsioeoomina ja asus
kohe tegevusse landstingetias-
sistendina Mariestadis, kus ta
abikaasa arhitekt Vello Riomar
evib isikliku arhitekti firma.
Neil on kaks -11- ja 8-aastast —
tütart. (EPI./MR).

K. Geriug
50-aastane
Väster&sis tähistas 22. novembri!

oma sünnipäeva tslvüllnsencr
Kuido Gering.

1 Akiiteveski
renessanss?

NEW V ORK — Tuuleveskid näi- :
vad tulevat Ameerikas jälle kasu- i
tusele, et lahendada Üha terava- i
maks muutuvat energiakriisi.

100 a. tagasi andsid tuuleveskid
Ameerika Smith soni an Inst. and
metel energiat 1.4 miljardi hobu-
sejöu ulatuses. Viimasel ajal on
eriti sisemaal Ameerikas mitmel
pool uuesti tuuleveskid pandud,
et omatarbeks odavat elektrivoolu
saada. Vastavates juhistes ütel
dakse, et tuule turbiini on mõtet
ehitada ainult seal, kus tuule kiirus
on vähemalt 10 miili tunnis. M&n-
hattanil on keksmiseks tuulekiiru-
seks 14,6 m. t. Central parki ei ole
mötet tuulikut ehitada, sest seal
kõrghoonete vahel on keskmine
tuulekiirus vaid ü m. t. Mõni kõr
gemal künkal asuv maja vöiks aga
edukalt tuuleturbiinist energiat
ammendada.

Pensionäride
Mardipidu
Boråsis

BORAS (EPL) - Sortsi Eesti
Pensionäride Ühing korraldas 10.
nov. oma traditsioonilise Mardi-
päeva-koos viibimise 90 osavõtja
ga.

Esimehe tervitussõnade järele
pidas palvuHe õpetaja O. Kodres,
Esines ühingu oma laulugrupp,
milline sageli koosviibimise sisus
tab, samuti lauldi ühislaule, näi
dati valguspilte Boråsi-eestlaste
elust ja nende reisidest lõunamais
tele supelrandadele. Asja juurde
kuulus ka loterii. Eelmistest aas
tatest tuntud ”Trandaredi Mart"
pajatas oma elamustest lõbusaid i
seiku, viies kokkutulnute meeleolu |
kõrgpunkti. Lasti maitsta toidul ja i
järgnenud kohvil.

Borås! pensionärid on näidanud i
kogu aeg suuri aktiivsust ja nende
koosviibimised on olnud rohkear
vulise osavõtuga. (EPL/JP)

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonivõimude

loal külastas Ameerikas venda
õilme Salk ja sugulasi Marika
Jutkln. Kanadas oli sugulaste juu
res Ester Kallas, Khveitsis sugu
laste juures Juta Kruus imägi,
Lääne-BerUinis õe juures Vaike
Raja ja õe matusel Ursula Gund-
laeh.

Piimandus-
kongress
Indias

2,-8 detsembrini peetakse In
dias, New Delhis 10. rahvus vahe-
line pllmanduskongress, millest
osavõtjaid tuleb 00. maast üle terve
maailma.

Kongress! peateemaks on muu
tuv piimandus ja tulevad arutusele
viimaseaegsed tehnilised ja eko-
noomilised edusammud selles töö
stuses. Suurt tähelepanu pööra -
takse arengumaade piimandusele, j

Kongressist võtavad osa ka rida !
raudeesriidetaguseiö maid, nende !
hulgas Nõukogude Liit. Kas okup. j
Eestist keegi sinna pääseb, ei ole
teada, kuld pagulaseestlastest võ
tavad Rootsi delegatsiooni koos-
seisus kongressist osa dr. agr.
Hans Leesment ja mag. agr.
Kristjan Joost. Mõlemad on sisse
andnud ka töid, mis kongressil
arutusele tulevad.

KOOSTÖÖ JA
RÜMMiTL SEB

E. Päevalehe eelmises. 20 nov.
numbris avaldatud Esinduse

rühmajuhtide — A. Kriisa, A. Ret-
nansi, L. Karupää — sõnavõttude
puhul palun ruumi selgitavaks
repliigiks järgnevalt:

Agu Kriisa, Alur Reinansi ja Leo
Karupää artikleist võib Iugijavall-
ja kergesti teha valejärelduse, ja
nimelt, nagu ainult E. Vabaduslilt,
Liberaalne erakond ja R. Koostöö
Keskus soovivad eestlaskonna
"laia koostööd". A. Reinans koguni
väidab: "Eesti Töögrupi üks siht
on sellist koostööd takistada’'.

See kategooriline väide on suva
line ja sihilik. Reinans, Kriisa ja
Karupää teavad, et nad tänase
päevani üldsegi mitte pole esitanud
Eesti Töögrupile omi "laia koo
stöö” kavu, ettepanekuid ega ka
nende põhjendusi. Ka Esinduskogu
istungil antud informatsioon nn.
läbirääkimiste kohta oli puudulik
ja on seda olnud kõigil tänaseni
peetud valmiskoosolekuil. Ei vali
jate ees ega Esinduses sisemiselt
pole toimunud mingit tõelist de
batti "laia-koostöö-poliitika” koh
ta.

Selle olukorra tõttu rõhutab Eesti
Töögrupp: eestlaskonna koostöö ja
sisemiste probleemide lahenda
mine peab tolmuma demokraatli
kus korras. See tähendab: avalikus
ja igakülgselt probleeme selgita
vas diskussioonis, mille järgi ot
suseid langetatakse enamuse ar
vamuse kohaselt.

See seisukoht on hoopis midagi
juud kui "pingelödvendamisepo-
liitika Esinduse üievötmise-katse
eesmärgil.

AHTIPAE

ALUR REINANS
VASTAB

Minu väide, et Eesti Töögrupp on
vastu laiale koostööle eestlaskon
nas lähtub Ahti Pae sõnavõttudest
Esinduskogus ja informatsiooni-
koosolekuil. samuti tema artiklist,
"Miks Eesti Töögruppi vaja on"?
(Uus Eesti, nr. 9, 1974). Minu ar
vates ei ole võimalik neid sõnavõtte
teisiti tõlgendada, ja need on grupi
nimel esitatud.

i Ma ei tea loomulikult mitte kui-
i vörd need ka grupi seisukohad on.
j Seda ei tea tõenäoliselt ka mitte
i Ahti Pae, vähemalt ei ole kuulda
I olnud, et Eesti Töögrupp senini
i oleks koos käinud, mingit pro

grammi vastu võtnud või endale
juhatust valinud. Kui toimusid ak
tuaalsed läbirääkimised, ei olnud
Töögruppi üldse veel olemaski,
mistõttu oli ka raske teda läbirää
kimistele kaasa kutsuda. Ma ei tea,
miks peaks Liberaalne erakond
oma töökavu ja veel nende põ
hjendusi esitama Töögrupile. Nagu
nähtub eeltoodust oleks see ka se
nini praktiliselt raske olnud.

Ma ei tea, mida Ahti Pae mõtleb
"Esinduse üievötmise-katse” all.
Minu arvates on loomulik, et eri
rühmad minnes valimistele esita
vad oma seisukohad valijaile ja
loodavad saada võimalikult palju
kohti valitavas kogus. Kõikide
demokraatia reeglite kohaselt
peab sinna sisse ka kuuluma kat
suda saada enamust oma seisu
kohtadele valitavas kogus.

ALUR REINANS

Helmut Kolk
65-aastane
Täbys tähistas oma 65-ndat Käte-

nlpäeva agronoomia doktor Hel
mut Kolk.

• Huumor
Iirlane asub Belfastist New

Yorki elama. Töökoha otsimisel
küsib tööandja:

"Kuidas olukord praegu on Pö~
hja-Iiris?”

”Vöiks olla palju halvem.”
"Mis kohal teie Belfastis viimati

i teeiüsite?”
j "Ma olin piimaveoauio taguml-
I seks kuulipilduriks."



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEmEEHT ja laupäeviti j

Ajalehest: Hiinlased tegid Moskvale ettepaneku sõlmida vastatikkune mittekallaletungi pakt, kus
juures samaaegselt tõmmataks piiritsoonidest tagasi ka väeosad.

— Tambid talveks kapsaid?
— Ei, teen ruumi uue lepingu jaoks.

WASHINGTON (ME) — Nixon-Kissingeri-Fordi väispoliitika otsese tulemusena
toimub kahe suurvõimu detente suitsukatte all N. Liidu sõjajõudude ülesehitamine
ja ameeriklased desarmeerivad samal ajal. Moskva relvastab ennast USA tehno
loogia ja suurte laenude abiga. Ameerika on strateegilise Instituudi andmetel
praegu veel ainult teisejärguline sõjajõud maailmas ja selle tulemusena senised
ameeriklaste liitlased ja söprad otsivad Moskva sõprust.
Veel kümme aastat tagasi olid

Ameerika Ühendriigid Ilma kaht
lemata maailma sõjaliselt ja polii
tiliselt võimsamaks riigiks
maailmas. USA oli ka kõige ter
vema majandusega rikkam töö-
stusmaa maailmas. Isegi suuri ku
lutusi nõudva Vietnami sõja ajal
tegi USA tööstus senitundmatuid
edusamme. Ameerika Ühendrii
kide allakäik algas 1967. a. , kui R.
Nixon saades presidendiks tegi 180
kraadilise pöörde. Ta deklareeris
avalikult, et ta ei võitle enam
kommunistliku Venemaa laiuta-
mispüüete vastu, ta vald peab ve
nelastega läbirääkimisi. Pahem
poolsed ja kommunistid võtavad
üle ühe maa teise järele. Araabla
sed kontrollivad maailma ölialü-
kaid Moskva nõuannete järele ja
kogu maailm vaevleb inflatsiooni
raskustes. USA on muutumas sõ
jaliselt lelsejärgu riigiks. Moskva
kontrollib juba praegu maailma
meresid.

Kui senini vabandati läänes N.
Liidu relvastamist Puna-Hiina
rünniku ohuga, siis nüüd andis
praegune Hiina tegelik valitseja
peaministri abi Teng-llsiao-ping
sellele hoopis uue suuna. Ta ütles
Lääne-Saksamaä parlamendi
liikmetele, et kaua-oodatuü N. Lii
du rünnakut Hiina vastu ei tule
tõenäoliselt kunagi, sest Hiinal on
sõjajõud ja hiinlased on võimelised
seda rünnakut vastu võtma. N. Uilt
ei ehita oma söjajöude dramaalili-'
selt üles mitte Hiina ründmiseks,
vaid hoopis Uöäne-Euroopa vallu
tamiseks, sest neil riikidel puudub
vastav sõjavägi ja ka tahe Moskva
rünnaku tõrjumiseks. Hiina pea
ministri abi kl-mnitas, et igale
peaks olema selge, et kolmas
maailmasõda on vältimatu. Dip
lomaadid ennustavad, et uus sõja
line konflikt algab tõenäoliselt Lä-
his-Idas juba eeloleval kevadel
Süüria ja Iisraeli piiril, H. Kls-
singer kinnitas sel puhul, et sõjali

ne konflikt Dähis-Ida õllalUkate
pärast on vältimatu.

Sellisteks uuteks söjalisteks
konfliktideks on olukord Moskvale
soodsam, kui kunagi varem. Või-
bolla praegused Kremli Isandad
tõesti vanaduse ja mugavuse pä
rast ei alga sõjalist avantüüri, kuld
sõjaväelaste mõju Venemaal tõu
seb koos söjajöududega ning ei ole
sugugi kindel, et ühe! päeval toi-
muh Moskvas järjekordne hobus-
tevahetus ja Moskva punalmpee-
rlumi vankrit hakkavad vedama ja
juhtima hoopis sõjalistest fanaati
kutest punakindralid, kelle sihiks
on Lääne-Euroopa ja kogu
maailma vallutamine aatomsöja-
ga.

Paraleelselt H. Kissingeri rän
nakutega ümber maailma, tolmu
vad ka Kremli kommunistliku
bossi L. Brezhnevl tuurid ja juba
Fordi kokkusaamine Vladivostokis
L. Brezhnevlga ennustab, et kulis
side taga kummitavad suured
lahkhelid.

Kui praegu toimub aga sõjaline
konflikt lokaalselt, siis võib see
kergesti laieneda ulatuslikumaks,
sest USA ei ole kunagi sõjaliselt nii
nõrk ja maailm poliitiliselt nll lõ
hestatud olnud, kui on seda praegu.
Pentagonl asjatundjad hoiatavad,
et kui sõjalise eelarve kärpimine
senisel kujul jätkub, siis on USA
juba mõne aasta pärast maailma
teisejärgu sõjaline suurvõim ja
olukord muutub varsti selliseks, et
N. Ulit võib oma aatomrakettide
hulgaga juba esimese löögiga kõik
USA aatomrelvad sellisel määral
hävitada, et vastulöök ei ole enam
võimalik. Eelarve kärpimised ja
Inflatsioon on vähendanud USA sõ
jalist eelarvet rohkem, kui 11%
võrra. Avalik arvamine ja eriti
praeguste valimiste meeleolud on
vaenulikud sõjalistele kulutustele.

N. Liidus ei avaldada avalik ar
vamine aga mingit mõju ja seal
toimub seninähtamatu sõjajõudude

ülesehltafina. USA sõjaminister J.
Schlesinger on korduvalt hoiata
nud, et kuni N. Uildu relvastamine
ja USA desarmeerlmlne praeguses
tempos edasi areneb, stis juab
a980. aastaks on venelased oma
aatomrakettldega võimelised juba
esimese löögiga hävitama USA sõ
jajõud. Vastulööki ei saagi enam
anda.

Rahvusvahelise strateegilise
Instituudi arvestuste järgi on sõja
lise võimsuse vahekorrad kiiresti
muutumas N. Liidu kasuks. Nixoni
poolt deklareeritud samaväärsus
on kujunemas USA alaväärsuseks.

Näiteks õli 1970. a. USA-1 kauge-
rakette 1.064 ja neid ei ole juurde
valmistatud. N. liidul oli neid 1970
a. 1.300, kuid praegu on juba 1.575
raketti. Allveelaevadelt lastavaid
rakette oli USA-1 1970. a. 1668 ja
praegu sama arv. Venelastel oU
neid rakette 1970. a. ainult 280.
Praegu on neil juba '720. Mehi oli
USA-1 1970. a. relvade all 1.383.000
ja praegu on ainult 785.000 palga
sõdurit. N. Liidul oli 1970, a. 2 mil
joni meest ja praegu on sama arv,
kuld peale selle on tal tohutu suur
väljaõpetatud reserv-armee- mis
USA-1 täielikult puudub. Ainult
strateegiliste pommitajate ja len
nukite kandjate ala) on USA veel
praegu tugevam. Kuld asjatundjad
arvavad, et kolmandas maailma
sõjas lennukikandjad rünnak-all
veelaevade suure arvu tõttu on
hävitamisohus. Kaheldakse ka kas
USA katsetamisajajärgus olev ligi
800 miljoniline superpommitaja B-
l on lennukitev&staste rakettide

i arengu tõttu enam rakendatav.
Ameerika Ühendriikide ja teiste

- lääneriikide vasakpoolsed kalla
kud võivad provotseerida N. Liitu
uutele maade haaramisele, milleks
vaba maailm on täielikult ette
valmistamata.

AJK

Lahendus alati
kerkivas kinke -
raamatu küsimuses
Sõna- ja plldtteos ”Eesti Rootsis”

ja selle rootsikeelne väljaanne
”Estland i Sverige” ei ilmu küll
jõuluks trükist, kuld kirjastus on
välja lasknud kinkekaardld, mis
võimaldavad mõlemaid raamatuid
siiski juba praegu kingina kasuta
da. Klnkekaardl löigond ja raama
tu tälshind (koos käibemaksu ja
saatekuludega kr. 118:40) tuleb,
saata kirjastusele aadressil: Eesti
Kirjanike Kooperatiiv, Fack 1,
3S803 Lund 3 - postgiro 43 37 71-3.
Raamat tuleb siis klnkekaardl
saajale antud aadressil koju kätte..
Kuigi teos on ulatuslik, loodetakse
see siiski katuse alla saada 1975. a.
hiliskevadel. Nõudke kirjastuselt
Informatsiooni ja kinkekaarie.
seda saab teha ka telefoni teel:
046/121710 (tööajal) ja 048/
1186 80 (õhtuti ja pühapäevadel).

"Eesti Rootsis” sisuks on: 1)
Sissejuhatav kirjatükk Eestist, ta
maast, rahvast ja kultuurist, 2)
ülevaade peatükkide kaupa kõigist
meie elualadest Rootsis möödunud
30 aasta jooksul, nagu põgenemine,
laagrid, rootsi tööprotsessi raken
dumine, meie juriidiline staatus ja
poliitline olukord, meie rahvusli
kud püüdlused ja eesmärgid,
organisatsioonid, kultuurielu saa
vutused kõigil vastavatel aladel,
kooli- ja noorsooprobleemid, aka
deemiline elu ja töö, vabaaja
veetmine, Igasugused liitumised
vanade sidemete alusel, sport,
usuelu jne,, 3) ülevaade kõikide
eestlaste keskuste elust, tegevu
sest ja organisatsioonidest, 4) olu
lise osana ettetellijate nimestik, 5)
põhjalik bibliograafia jne.

Objektiivse ning ülevaatliku
teksti kõrval moodustavad olulise
osa muidugi pildid. ”Eesti Root
sis” on eestlaskonna elu ka fotode
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kujul. Sealt võib leida pilte nU
ammu ununenud sündmustest kui
ka tänapäevast. Sellest vaatavad
vastu meie endi näod, kui olime
hoopis nooremad, seal on jäädvus
tatud need, keda enam meie hulgas
ei ole. Ja see sisaldab rõõmustavalt
suure hulga pilte eesti noorusest nll
koolides, skautluses, kaasas eesti
üritustes Ja mujal. Pilte on Igast
keskusest, kus Iganes eesti elu on
kunagi pulbitsenud. Raamatus
kohtab tuhandeid ja tuhandeid nä
gusid jäädvustatuna. See on suu
rim kogumik meie rahvast pildis.

Raamat ilmub suures formaadis,
luksuslikul kunsttrükkpaberll,
kaunis köites. Selle on koostanud
Bernard Kangro, kellel on häid
kogemusi seniste pilditeoste koos
tamisel ja kujundamisel, nagu
"Meie Maa”, "Eesti Talu”, ”Uni-
versltas Tartuensis”, "Estlands
ansikte” jt.

Ettetellimisyölmalused soodsa
hinnaga on käimas juba mõnda
aega. Et need tehaks.e juba nüüd,
on oluline nll väljaandjale kui ka
koostajale, kuigi teos Ise Ilmub
trükist kevadel. Nii ulatusliku
raamatu valmimine ei ole ju mõne
nädala küsimus. Kirjastus loodab,
et eestlaskond saab aru, miks ette-
tellljate arvu on vaja teada nll pea
kui võimalik. Ja loodab, et rahvas
usaldab nll kirjastust, kes juba 23
aastat on tegutsenud, kui ka koos
tajat, kelle tööst näited ei puudu.

Nagu üteldud, trükitakse ettetel
lijate nimed raamatusse sisse. See
on oluline osa, see näitab aktiivsete
eestlaste tegelikku koosseisu ja
selle ulatust. Viimane on tähtis
muuhulgas ka meie taotlustel rii
gitoetuse saamiseks eesti organi
satsioonidele ja keele säilitamisele
ning kultuurilisele tegevusele.

Meeskoori
juubelikontsert läheneb
38. novembril tähistab Stokholrnl

Kesti Meeskoor Kontserthoones
oma tegevuse 38. aastapäeva pidu
liku kontserdiga. Eeskava viimist
lemine on kestnud juba pikemat
aega, praegu tolmuvad proovid
isegi 2 korda nädalas. Eeskava I
osa on täiesti uus ning esmakord
ne, kus peale muude laulude on
kavas Eduard Tubina pikem helind
Uku Masingu poeemile "Tontide
eest taganejate sõdurite laul”.

Uku Masing, sünd. 1909, õppis
Tartu ülikoolis usuteadust, osutas
õpinguis erilist andekust ja klin-
dumusllkku huvi Idamaa keelte
ning usundite alal. Lõpetas õpin
gud a. 1932. parimate hinnetega ja
jäeti teaduskonna idamaa keelte
õppetooli Juurde.

Luuletajana kuulub Uku Masing
nn. "arbujate” rühmitusse, kuhu
peale tema kuulusid veel" Heiti
Talvik, Betty Alver, Bernard

J Kangro jt. Nad avaldasid a. 1938
ühise luuletuskogu "Arbujad”, silt
pärit ka rühmituse nimi.

Loominguliselt on arbujad väga
erl-llmellsed ja neid ei saa kuidagi
vila ühtse nimetaja alla. Ühes suh
tes on neil siiski palju ühist: neid
iseloomustab tugev vaimne erk
sus, luulekörgusi lndlev Ja püüdlev
mõttelend ning hoolsasti viimistle
tud keeleköne.

Masing on sügav religioosne
Isiksus, tema luulekulg liikleb
rohkem kujutuslikus ja nägemus
likus kui reaalses maailmas, on
aimatav enam tunnetega kui taju
tav meeltega, on sügav-töslne ja
hingekeeli puudutav.

Vislonaarne, nägemuslik joon on
omane ka sellegi ulatuslikule

poeemile ja oma dramaatilise pö
hlkoega, äärmiselt tihendatud ning
keskendatud tegevusega ülimalt
sobiv dramaatilise aine käsitlemi
seks. Esitatakse vaid Inimdraama
viimane vaatus, kus vastuolud on
ületamatud ja kahekordselt um
mikusse jooksnud sündmustik viib
tegelaskonna küll füüsilisele huk
kumisele, kuld toob sellega seoses
vaimse võidu: elu ei lõpe maise
surmaga, vald on üleminek uude
olukorda. Ilmneb selgesti, et viim
ses hingehädas, ahastuses ja mee
leheites otsitakse ja leitakse abi
kõrgeimalt olevuselt.

Rusuvas raskes nördimuses lii
gub salk kodutuid södalasi-pllll-
mehi oma hobukronudel kuski
kõrbe ääremail ja lähistel. Lahing
on kaotatud juba ammugi, mõõgad
roostes ja taotud puruks. Tagalas
põlevad metsad, sillatalades lee
gitseb tuli, lõigates ära viimse ta
ganemistee. Tujutu ning masen
dav on meeleolu, veriste varvas
tega, näruses riietuses ja rakku-
skäsi liigutakse teel mitte enam
inimväärselna, vaid pigem varju
kujudena, isikustatud Surm tondi
na tihedalt kannul. Pole aitamas
valget laeva ega lnglitllbu. Huk
kumine on paratamatu.

Kuld minnakse edasi, sest sü
dameis lõõmab siiski veel tulelont
nagu kauge ja õrn lootussäde,
ammune ootus pääsemiseks.
Päästja on vaevu aimatav, vähem
silmaga nähtav. Lippudena siru
tuvad käed taevaste mägede poole
ja rändureid ootabki ees, Juba
nende silmis peegelduv suur JU
MALARIIK.
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